


МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ОТДЕЛ КРАЕВЕДЧЕСКОЙ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

АВТОНОМИЯ АДЫГЕИ: 
СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ

к 100-летию государственности 
Республики Адыгея

библиографический указатель

Майкоп
2022

1



УДК 016:94(470.621)«1922/2022»
ББК 91.9:63+63.3(2Рос.Ады)
А 22

Составители : З. К. Меретукова, Д. Д. Унарокова

Редактор : С. Р. Панеш

Ответственный за выпуск : Б. А. Кикова

Дизайн обложки : А. Е. Данильченко

А 22     Автономия  Адыгеи:  становление  и  развитие  :  к  100-летию
государственности Республики Адыгея : библиографический указатель
/  М-во  культуры  Рос.  Федерации,  М-во  культуры  
Респ. Адыгея, Нац. б-ка Респ. Адыгея ; сост. Меретукова З. К., Унаро-
кова Д. Д. – Майкоп : Магарин О. Г., 2022. – 48 с.

2



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

В рамках празднования 100-летия государственности Адыгеи и при под-
держке  Министерства  культуры Российской  Федерации  отдел  краеведче-
ской  и  национальной  литературы  Национальной  библиотеки  Республики
Адыгея  подготовил  библиографический  указатель  «Автономия  Адыгеи:
становление и развитие». 

В пособие вошли издания из фонда отдела краеведческой и националь-
ной литературы Национальной библиотеки Республики Адыгея, посвящен-
ные истории развития Адыгеи и людях внесших большой вклад в становле-
ние республики за последние сто лет. Пособие не претендует на полноту
охвата документов. Отбор литературы для указателя производился из свод-
ного  краеведческого  алфавитного  каталога  и  хронологического  каталога
местных изданий. В указателе представлен библиографический материал
состоящий из следующих разделов : 

– Государственное устройство Республики Адыгея;
– Адыгея в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;
– Развитие образования и просвещения;
– Экономика, туризм, здравоохранение; 
– Культура и искусство;
– Язык, литература и фольклор;
– Спортивная слава Адыгеи.
Также  издание  включает  предисловие,  именной  указатель,  указатель

заглавий, содержание. 
Библиографическое  описание  документов  сделано  в  соответствии  с

ГОСТ 7.1 2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание.
Общие  требования  и  правила  составления»  и  ГОСТ  7.0.1  2011  «Биб-
лиографическая  запись.  Сокращение  слов  и  словосочетаний  на  русском
языке.  Общие правила  и  требования».  Пособие  включает  литературу  на
адыгейском и русском языках. 

Внутри каждого раздела материал расположен в алфавитном порядке,
сначала приведены  документы на адыгейском, а потом и русском языках.
Пособие рассчитано на широкую аудиторию: ученых, преподавателей, сту-
дентов, работников библиотек. 

3



ПРЕДИСЛОВИЕ

100-летие образования Адыгейской автономной области является наибо-
лее знаменательным историческим событием в судьбе адыгейского народа.
Обретение им государственности стало возможным после коренных полити-
ческих преобразований 1917-го года. 

27 июля 1922 года Президиум ВЦИК РСФСР принял решение об образо-
вании  Черкесской  (Адыгейской)  автономной  области  (24  августа  1922-го
года  она  была  переименована  в  Адыгейскую  (Черкесскую)  автономную
область).  Образование  автономии  сыграло  большую  роль  в  укреплении
органов власти, дало адыгам равенство во всем, в том числе и в государ-
ственном  строительстве.  Автономия  обеспечила  благоприятные  условия
для  экономического  и  культурного  развития.  Благодаря  обретению
автономии,  адыги  сохранили  свою национальную самобытность,  создали
письменность, литературу, профессиональное искусство. У истоков государ-
ственности  Адыгеи  стояли  Мос  Шовгенов,  Шахан-Гирей  Хакурате,  Даут
Гутекулов,  Дмитрий  Швец,  Казимир  Голодович,  Казбек  Мишуриев,  Петр
Заема и другие.

К  началу  30-х  годов  прошлого  века  в  Адыгее  была  ликвидирована
неграмотность. За короткий срок на территории области были открыты ши-
рокая  сеть  школ,  техникумы,  учительский  институт,  научно-исследо-
вательский институт. Большой вклад в развитие национальной культуры и
науки внесли первый ученый-лингвист Дауд Ашхамаф, первый организатор
народного образования Сафербий Сиюхов и другие. Создано Адыгейское
отделение Союза советских писателей, у истоков которого стояли народный
ашуг Цуг Теучеж, писатели – основоположники национальной литературы
Тембот Керашев, Ахмед Хатков, Ибрагим Цей. Стали издаваться первые га-
зеты: с октября 1922 года – «Черкесская правда», с марта 1923 года «Адыгэ
макъ» («Голос Адыга»). 

Трагической страницей истории Адыгеи явилась Великая Отечественная
война. Большой урон она нанесла промышленности и сельскому хозяйству.
Были разрушены заводы и фабрики. Восстановление разрушенного войной
народного хозяйства проходило в крайне тяжелых условиях продолжавшей-
ся войны. Главным источником и двигателем восстановления и развития на-
родного  хозяйства Адыгеи  стали  трудовой  героизм и  самоотверженность
советских людей. 

В годы войны около 80 тысяч жителей Адыгеи с оружием в руках защи-
щали честь, свободу и независимость своей Родины, проявляли массовый

4



трудовой  героизм  в  тылу,  помогая  фронту  ковать  победу.  Звания  Героя
Советского Союза удостоены 56 участников войны из Адыгеи, в том числе 7
адыгов. 

В послевоенные 40-80-е годы, Адыгея прошла сложный и плодотворный
путь от восстановления народного хозяйства до превращения в развитый
индустриальный аграрный регион РСФСР. Это в свою очередь, позволило
создать прочный фундамент для повышения государственно-правового ста-
туса  Адыгеи  от  автономной  области  до  самостоятельного  субъекта  Рос-
сийской  Федерации  –  Республики  Адыгея.  Это  судьбоносное  событие
произошло  5  октября  1990  года  на  внеочередной  сессии  Адыгейского
областного Совета народных депутатов. 28 июня 1991 года была принята
«Декларация о  суверенитете  ССР Адыгея»,  а  3  июля того  же года Пре-
зидент России Б. Н. Ельцин подписал указ о преобразовании Адыгейской
АО  в  ССР  Адыгея.  23  сентября  1991  года  постановления  Президиума
Верховного Совета РСФСР «О порядке и сроках проведения выборов на-
родных  депутатов  в  Советской  Социалистической  Республике  Адыгея  в
составе РСФСР» произошло окончательное оформление статуса Адыгеи в
качестве самостоятельного и полноправного субъекта Российской Федера-
ции. 5 января 1992 года первым Президентом Советской Социалистической
Республики Адыгея был избран А. А. Джаримов.

Сегодняшняя Адыгея – это динамичная и современная республика, прио-
ритетами развития которой являются прогресс в экономике, образовании,
культуре и искусстве, спорте и туризме. 

Цель настоящего библиографического указателя состоит в популяриза-
ции краеведческих знаний и литературы об Адыгее среди пользователей
Национальной  библиотеки  Республики  Адыгея,  пропаганде  патриотизма,
любви к малой Родине, пробуждении интереса к истории и культуре много-
национальной республики среди различных категорий пользователей. 

5



ГОСУДАРСТВЕННОЕ УСТРОИСТВО 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

1. ГКУ РА НА РА. Ф. 1. Оп. 1. Д. 1. Л. 10-11.
2.  Российская Советская Федеративная Социалистическая Респуб-

лика. Законы.  Об Адыгейской Автономной области : принят на четвертой
сессии  Верховного  Совета  РСФСР десятого  созыва  2  декабря  1981  г.  –
Москва  :  Издательство  «Известия  Советов  народных  депутатов  СССР»,
1982. – 53, [2] c.

3. Адыгейск, 50: время, люди, жизнь / [над альбомом работали А. На-
ток, З. Махош, С. Пхачияш ; фото: З. Махош и др.]. – Майкоп : Качество,
2019. – 159, [1] с. : ил., цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0635-2.

4. Адыгейская автономная область, 1922-1947 : посвящается 25-летию
автономии Советской Адыгеи / [составители: М. П. Давыдов, Х. А. Пчент-
лешев,  П.  И.  Спасский  и  др.  ;  ответственные  редакторы:  Н.  Ц.  Теучеж,
М. Х. Шовгенов]. – Майкоп : Адыгнациздат, 1947. – 239 с. : ил.

5. Алиев У.  Адыгея (Адыгейская автономная область) :  историко-этно-
логический и экономический очерк / Алиев У., Городецкий Б. М., Сиюхов С. ;
предисловие Ш. Хакурате. – Ростов-на-Дону : Севкавкнига : Крайнациздат,
1927. – 182, [2] с. : ил., карта. – (Республики и области СССР. Северный
Кавказ ; вып. 1)

6. Аслан Тхакушинов: всадник всегда в седле : общественно-полити-
ческая и творческая биография Президента Республики Адыгея Тхакушино-
ва  Аслана Китовича /  составитель К.  Шаззо.  –  2-е,  доп.  изд.  –  Майкоп :
Адыгея, 2007. – 371, [1] с., [24] л. цв. ил. – ISBN 978-5-7992-0452-5.

7.  Аул Кошехабль (прошлое и настоящее) :  посвящается 150-летию
аула Кошехабль / Д. Х. Мекулов, З. А. Бзасежев, Х. Г. Борсов, Р. К. Бзасеже-
ва ; Адыгейский республиканский институт гуманитарных исследовании им.
Т. М. Керашева, Муниципальное образование «Кошехабльское сельское по-
селение». – Майкоп : Магарин О. Г., 2019. – 214 с. : ил. – ISBN 978-5-91692-
628-6.

8. Афасижев Т. И. Аульская хроника: годы, люди, события /  Туркубий
Афасижев. – Майкоп : Аякс, 2004. – 398 с. : ил.

9. Афашагов А. Х.  История аула Ходзь / А. Х. Афашагов. – а. Ходзь ;
Майкоп : Адыгея, 1998. – 178, [2] c. – ISBN 5-7992-0008-X.

10. Ашинов Ю. Н. Габукай – Теучежхабль / Юнус Ашинов. – Майкоп : Ка-
чество, 2021. – 480 с., [12] л. цв. ил. : портр., ил. – Библиогр.: с. 471–475. –
ISBN 978-5-9703-0657-4.

6



11.  Байкулова  С.  А. Источая  свет  и  доброту  :  [об  организаторе
сельскохозяйственного производства Адыгеи А. К. Беданокове] / С. А. Бай-
кулова. – Майкоп :  Паштов З. В.,  2019. – 386 с.,  [8]  л. ил. –  ISBN 978-5-
904746-25-4.

12.  Берзегов Н.  А. Дороги  моей судьбы… /  Нух Берзегов.  –  Майкоп :
Адыгея, 2000. – 176 с., [33] л. ил. : портр., ил. – Библиогр.: с. 174–175. –
ISBN 5-7992-0079-9.

13. Бойко С. М. Экономические проблемы развития сельского хозяйства
Адыгеи  (90-х  гг.)  /  Бойко  С.  М.  ;  Министерство  сельского  хозяйства  и
продовольствия Российской Федерации, Министерство сельского хозяйства
и  продовольствия  Республики  Адыгея,  Адыгейский  научно-исследо-
вательский институт сельского хозяйства. – Майкоп : [б. и.], 1999. – 327 с. –
Библиогр.: с. 301–315. 

14.  В  дружной  семье  братских  народов :  Адыгейской  автономной
области – 60 лет / составитель М. А. Духу ; редакционная коллегия: А. С.
Кушу, Х. А. Баладжиян, М. Т. Дауров [и др.]. – Майкоп : Адыгейское отделе-
ние Краснодарского книжного издательства, 1982. – 123, [2] с., [16] л. цв. ил. 

15. Ващенко И. И. Коллективизация и раскулачивание в Адыгее: общие
тенденции и особенности реализации / И. И. Ващенко. – Майкоп : Магарин
О. Г., 2021. – 166 с. : ил. – Библиогр.: 140–162. – ISBN 978-5-91692-870-9.

16. Государственные символы Республики Адыгея = Адыгэ Респуб-
ликэм икъэралыгъо тамыгъэхэр / [составитель Г. К. Чемсо]. – Майкоп :
Адыгея : Министерство национальной политики, печати и внешних связей
Республики Адыгея, 1996. – [16] с. : цв. ил.

17.  Джамирзе  Р.  Г. Адыгея:  природа,  культура,  традиции  /  Руслан
Джамирзе. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство,
2018. – 132, [3] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-7608-0886-8.

18. Джаримов А. А. Адыгея: от автономии к республике / А. А. Джаримов.
– Москва : АУТОПАН, 1995. – 211, [1] с., [24] л. цв. ил. : портр.

19. Емтыль Р. Х. Адыгея в 20-30-е годы XX века в экономическом, соци-
ально-политическом и  культурном развитии /  Р.  Х.  Емтыль  ;  Адыгейский
республиканский институт гуманитарных исследований им. Т. М. Керашева.
– Майкоп : Качество, 2018. – 175, [1] с. – Библиогр. в примеч. в конце гл. –
ISBN 978-5-9703-0612-3. 

20. Запсоков К. Ю. История аула Егерухай / К. Ю. Запсоков. – Майкоп :
Полиграф-Юг, 2018. – 223 с., [9] л. ил. : ил.

21.  История  промышленности  и  рабочего  класса  Адыгеи  (1917–
1991 гг.) /  Адыгейский  ордена  Знак  Почета  научно-исследовательский
институт экономики, языка, литературы и истории ; редакционная коллегия:

7



Ф.  П.  Зырянов  (ответственный редактор)  [и  др.].  –  Майкоп  :  Адыгейское
книжное издательство, 1991. – 285, [1] с. – ISBN 5-7561-0328-7.

22.  История  сельского  хозяйства  и  крестьянства  Адыгеи  (1870–
1993 гг.) / Адыгейский республиканский институт гуманитарных исследова-
ний ; редакционная коллегия: Н. Ф. Бугай (главный редактор), Д. Х. Мекулов,
Б. М. Джимов [и др.]. – Майкоп : Меоты, 1994. – 341, [1] с.

23. Киярова Н. Т.  Пою тебя, Блечепсин! : (историко-документальное по-
вествование об ауле) /  Н. Т.  Киярова. – Майкоп : Магарин О. Г.,  2017. –
619 с. : ил., факс. – ISBN 978-5-91692-433-6.

24. Край неба синевы и золота полей : историко-краеведческий сбор-
ник : посвящается 90-летию образования МО «Шовгеновский район», 150-
летию аулов Хакуринохабль и Мамхег / автор-составитель А. Е. Данильчен-
ко. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2012. – 187 с., [16] л. цв. ил. : ил.

25. Красногвардейский район Республики Адыгея, 95 лет  :  муници-
пальная  энциклопедия  /  составитель:  В.  А.  Алифиренко.  –  Майкоп  :
Полиграф-Юг, 2019. – 181, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6042899-2-1.

26. Конституция Республики Адыгея = Адыгэ Республикэм и Консти-
туцие : принята на  XVI сессии Законодательного Собрания (Хасэ) – Пар-
ламента Республики Адыгея 10 марта 1995 года.  –  Изд.  3-е.  –  Майкоп :
Адыгейское республиканское книжное издательство,  2011.  –  142,  [2]  с.  –
ISBN 978-5-7608-0696-3.

27.  Культура  и  быт  колхозного  крестьянства  Адыгейской
автономной области = Адыгэ автоном хэкум иколхоз мэкъумэщышI-
эхэм якультур ящыIэкIэ-псэукI :  [коллективная монография]  /  Академия
наук СССР, Институт этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая, Адыгейский на-
учно-исследовательский  институт  языка,  литературы  и  истории  ;  ответ-
ственные редакторы: М. Г. Аутлев, Л. И. Лавров. – Москва ; Ленинград : Нау-
ка, 1964. – 219, [1] с. : ил.

28.  Культурное  строительство  Адыгеи  (1922-1937  гг.) :  сборник
документов и материалов / составители: Н. Ф. Ковальская, А. О. Хоретлев,
Л. А. Подгайчук ; под редакцией А. О. Хоретлева ; Государственный архив
Адыгейской  автономной  области,  Адыгейский  научно-исследовательский
институт языка, литературы и истории. – Майкоп : Адыгейское книжное из-
дательство, 1958. – 380 с.

29. Майкоп – столица Республики Адыгея =  Maykop –  the Capital of
the Adygh Republic = Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм икъэлэ шъхьа1 /
[текст и составление: Аутлев Ю. Ш., Ачмиз Н. М., Беляева О. В и др. ; пере -
водчики: Лихачева О. Н., Багов Б. Р. ; фотографии В. Белова]. – Майкоп :
Адыгея, 2006. – [155] с. : цв. ил. – ISBN 5-7992-0403-4.

8



30. Матвеев О. В. Земляки и соседи : по материалам экспедиций 2020
года  :  [о  межэтнических  взаимоотношениях  в  зоне  русско-адыгейского
пограничья (Красногвардейский, Шовгеновский, Кошехабльский районы Рес-
публики Адыгея, Успенский район Краснодарского края)] / О. В. Матвеев, А.
И. Зудин, В. В. Воронин ; Благотворительный фонд по сохранению право-
славных общин. – Ростов-на-Дону : Печатная лавка, 2020. – 170, [4] с. : ил.,
цв. ил., карты. – Библиогр. в примеч.: с. 169–171, библиогр. в примеч. к ил.:
с. 173. – ISBN 978-5-906429-37-7.

31. Мекулов Д. Х. Государственная власть в Адыгее: становление, эво-
люция, перспектива / Д. Х. Мекулов, Ю. Ю. Удычак ; Российская академия
наук,  Кабардино-Балкарский научный центр,  Адыгейский республиканский
институт  гуманитарных исследований имени Т.  М.  Керашева.  –  Майкоп :
Адыгейское республиканское книжное издательство, 2009. – 302 с. : табл. –
Библиогр. в тексте. – ISBN 978-5-7608-0615-4.

32.  Мекулов Д.  Х.  Комитет  –  40  и  становление  Республики  Адыгея  /
Д. Х. Мекулов,  Н. Х. Женетль ;  главный редактор А.  Ю. Чирг.  – Майкоп :
Полиграф-Юг, 2013. – 237 с. : ил. – Библиогр. в тексте. – ISBN 978-5-7992-
0788-5.

33. Мекулов Д. Х. Республика Адыгея в формате современной России
(1991–2011 гг.) / Д. Х. Мекулов, Н. Х. Женетль ; Российская академия наук,
Кабардино-Балкарский научный центр, Адыгейский республиканский инсти-
тут  гуманитарных  исследований  имени  Т.  М.  Керашева.  –  Майкоп  :
Полиграф-Юг, 2011. – 192, [1] с. : ил. – Библиогр.: с. 10, 124, 137, библиогр.
в конце гл. – ISBN 978-5-7992-0675-8.

34. Мекулов Д. Х. Советы Адыгеи в социалистическом строительстве,
1922-1937 гг. / Д. Х. Мекулов. – Майкоп : Адыгейское отделение Краснодар-
ского книжного издательства, 1989. – 155, [3] с. – ISBN 5-7561-0195-0.

35. Осипова А. С. Поселок Яблоновский. XX век / А. С. Осипова. – Крас-
нодар : ЭДВИ, 2007. – 190, [1] с. : ил., цв. ил.

36.  Памятники  истории  и  культуры  Республики  Адыгея /  Ми-
нистерство  культуры  Республики  Адыгея,  Государственная  инспекция  по
охране памятников истории и культуры ; [составители: С. Р. Ачмиз, М. В.
Гаврилов, Н. Г. Ловпаче и др.]. – Майкоп : Тхьам ынэшIу (Благодарение),
1998. – 368, [4] с. : ил.

37. Панеш С.  И. Был такой аул – Казанукай :  повесть-воспоминание /
Сафер Панеш. – Майкоп : Качество,  2005. – 189, [1] с., [32] л. ил. – ISBN 5-
901701-73-9.

38. Парламент Республики Адыгея, 20 лет : [Государственный Совет-
Хасэ Республики Адыгея, 1992 – 2012] : справочное издание / автор-соста-

9



витель Ш. Ш. Схабо ; под общей редакцией М. Д. Ашева. – Майкоп : Каче-
ство, 2013. – 91, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0385-6.

39. Потоков Н. Ш. Из истории борьбы Адыгейской партийной организа-
ции за социалистическое преобразование народного хозяйства в годы пер-
вой  пятилетки  /  Н.  Ш.  Потоков  ;  Адыгейский  научно-исследовательский
институт языка, литературы и истории. – Майкоп : Адыгейское отделение
Краснодарского книжного издательства, 1967. – 67, [1] с.

40. Республика Адыгея =  Republik of Adygheya / Комитет Республики
Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и сред-
ствам массовой информации ; [автор статьи С. Тлехас ; фотографы: А. Кир-
нос, В. Белов, С. Трепет и др.]. – Майкоп : Качество, 2008. – 160 с. : цв. ил. –
ISBN 978-5-9703-0169-2.

41. Славяне и адыги: связь времен и народов / Комитет Республики
Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками и сред-
ствам массовой информации, Адыгейский республиканский институт гума-
нитарных исследований им. Т. М. Керашева ; авторы-составители: Н. Н. Де-
нисова, Н. Х. Емыкова ; главный редактор Г. Б. Луганская. – Майкоп : Каче-
ство, 2018. – 243 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0609-3.

42. Советская Адыгея за 60 лет : статистический сборник / ЦСУ РСФСР,
Статистическое  управление  Адыгейской  автономной  области  Краснодар-
ского края ; [под общей редакцией Н. А. Беданокова]. – Майкоп : Адыгейское
отделение Краснодарского книжного издательства, 1982. – 109, [1] с.

43. Сокровища культуры Адыгеи : [сборник] / составитель А. М. Тару-
нов. – Москва : Научно-информационный издательский центр, 2007. – 319 с.
: ил., цв. ил. – (Наследие народов Российской Федерации ; вып. 9). – ISBN
978-5-902156-20-8.

44. Сорок лет автономии Адыгеи / под общей редакцией А. Ц. Аутлева
и Д. Г.  Костанова. – Майкоп : Адыгейское книжное издательство, 1962. –
180, [2] с. : ил.

45-46. Становление государственности Адыгеи : [в 2 томах] / Россий-
ская  академия  наук,  Центр  по  изучению  межнациональных  отношений
Института этнологии и антропологии, Адыгейский государственный универ-
ситет. – Москва : ИЭА РАН, 1997–2001.

Т. 1 :  Очерки и документы этнополитической истории (1990–1995 гг.)  /
составители и редакторы: Т. Полякова, Р. Хунагов ; под общей редакцией
М. Губогло. – 1997. – 408 с. – Библиогр. в примеч.: с. 29. – ISBN 5-201-13747-
4.

Т. 2 : Очерки и документы конституционного строительства (1989–2001) /
составители и редакторы: Т. Полякова, Р. Хунагов ; под общей редакцией

10



Р. Д. Хунагова. – Майкоп : Издательство Адыгейского государственного уни-
верситета, 2001. – 580, [1] с. - ISBN 5-85108-072-8-1.

47.  Тахтамукай  и  тахтамукайцы /  Ачох  Р.  А.,  Гусарова  З.  Г.,  Джа-
сте С. Ю. [и др.] ; под общей редакцией Ачох Р. А. – Майкоп : Полиграф-Юг,
2019. – 434, [1] с., [32] л. ил. : ил., цв. ил.

48. Хаджебиеков Р. Г. Республика Адыгея: проблемы реформирования
общества (80-90-е годы) / Р. Г. Хаджебиеков. – Майкоп : Адыгейское респуб-
ликанское книжное издательство, 1997. – 222 с. : портр., цв. ил. –  ISBN 5-
7608-0260-7.

49. Хлынина Т. П. Адыгея в 1920-е годы: проблемы становления и раз-
вития автономии / Т. П. Хлынина. – Краснодар : [б. и.], 1997. – 125 с. – Биб-
лиогр. в примеч. в конце гл.

50. Хуако З. Ю. Мир печати Адыгеи : [энциклопедия] : к 300-летию рос-
сийской печати / З. Хуако. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное
издательство, 2003. – 604, [2] с. :  ил. – Указ.:  с. 533–605. – ISBN 5-7608-
0369-4.

51. Хуако З. Ю. От письменности – к книжной культуре : [краткий очерк
развития  книгоиздания  Адыгеи  в  1918-2017  гг.]  :  посвящается  90-летию
Адыгейского республиканского книжного издательства / З. Ю. Хуако. – Пере-
изд., доп. и перераб. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное из-
дательство, 2018. – 246 с. : портр., ил., цв. ил. – ISBN 978-5-7608-0870-7.

52.  Хутыз  К.  К. Национальные отношения  в  условиях  тоталитаризма:
опыт и уроки. 1917-1940 гг. : (на материалах адыгских народов Северного
Кавказа) : монография / Хутыз К. К. ; Ростовский государственный универси-
тет, Адыгейский ордена Знак Почета республиканский институт гуманитар-
ных исследований. – Ростов-на-Дону : Издательство Ростовского государ-
ственного университета, 1993. – 259, [1] с. – Библиогр.: с. 253–260. – ISBN 5-
7507-0895-0.

53. Чирг А. Ю. Государственность Адыгеи: этапы становления и развития
/ А. Ю. Чирг, Н. Н. Денисова, Т. П. Хлынина ; Адыгейский республиканский
институт гуманитарных исследований. – Майкоп : Качество, 2002. – 163, [2]
с. – Библиогр. в примеч. в конце гл. – ISBN 5-901701-06-2.

54.  Шахан-Гирей Хакурате:  портрет на фоне времени /  Адыгейский
республиканский институт гуманитарных исследований им. Т. М. Керашева,
Министерство образования и науки Республики Адыгея, Адыгейское регио-
нальное отделение  Российского  общества «Знание»  ;  редакционная кол-
легия: Ачмиз К. Г. (ответственный редактор и автор-составитель) [и др.]. –
Майкоп : Полиграф-Юг, 2018. – 434, [1] с., [6] л. ил. – ISBN 978-5-6042045-0-
4. 

11



55. Шеуджен А. Х.  Во главе Адыгеи : к 80-летию образования Адыгей-
ской автономной области / А. Х. Шеуджен, А. К. Тхакушинов. – Майкоп : Из-
дательство МГТИ, 2003. – 107 с. : ил.

56. Шеуджен Э. А. Аюб Шеуджен. Лабиринты жизни / Эмилия Шеуджен,
Нурбий Почешхов. – Майкоп : АГУ, 2021. – 190 с. : портр., цв. ил., факс. –
ISBN 978-5-85108-376-1.

57. Яхутль Ю. А. Национально-государственное строительство Адыгеи.
1920–1930-е гг.: документы и материалы : (к столетию образования Адыгей-
ской  (Черкесской)  автономной  области)  /  Ю.  А.  Яхутль,  В.  В.  Касьянов,
А. И. Брантов ; Министерство науки и высшего образования Российской Фе-
дерации, Кубанский государственный университет. – Краснодар : КГУ, 2022.
– 266 с. : ил., табл. – ISBN 978-5-8209-2042-4.

12



АДЫГЕЯ В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
1941-1945 гг.

58. Азашиков Г. Х. Адыгея в годы войны / Азашиков Геннадий Хасанбие-
вич ; Министерство общего и профессионального образования Российской
Федерации, Майкопский государственный технологический институт. – Май-
коп : Издательство МГТИ, 1998. – 113, [1] с. – Библиогр.: с. 109–114, биб-
лиогр. в примеч. в конце гл.

59. Ачмиз Г. У. Прикосновение к подвигу : к 60-летию Великой Победы /
Г. У. Ачмиз, К. Г. Ачмиз. – Майкоп : Адыгея, 2005. – 327 с. : ил. –  ISBN 5-
7992-0349-6.

60.  Ачмиз К.  Г. Поколение сороковых :  трудовой подвиг сельской мо-
лодежи в Великой Отечественной войне / К. Г. Ачмиз ; Адыгейский государ-
ственный  университет,  Академия  военно-исторических  наук.  –  Майкоп  :
Афиша, 2006. – 329, [1] с. : ил. – Библиогр. в примеч.: с. 256–288. – ISBN 5-
7992-0390-9.

61.  Бормотов И.  В.  В боях за  Майкоп.  Крах  операции «Эдельвейс» /
Иван Бормотов. – Майкоп : Качество, 2021. – 383, [1] с. : ил., портр. – Биб-
лиогр.: с. 382–384. – ISBN 978-5-9703-0660-4. 

62. Бормотов И. В. В боях на Майкопском направлении / Иван Бормотов.
–  Майкоп  :  Адыгейское  республиканское  книжное  издательство,  2020.  –
350 с. : ил. – Библиогр.: с. 329–330. – ISBN 978-5-7608-0918-6.

63.  Бормотов  И.  В.  Партизанские  тропы  Адыгеи  :  75-летию  Победы
советского  народа  в  Великой  Отечественной  войне  посвящается  /  Иван
Бормотов ; [вступительная статья К. Г. Ачмиза]. – Майкоп : Адыгейское рес-
публиканское книжное издательство, 2019. – 369, [1] с. : ил. – Библиогр.: с.
353. – ISBN 978-5-7608-0888-2.

64. Глухов В. М. Адыгея в дни Великой Отечественной войны : к 65-ле-
тию освобождения Адыгеи от немецко-фашистских захватчиков / В. М. Глу-
хов, К. Г. Ачмиз. – Майкоп : Адыгея, 2008. – 414, [1] с. : ил. – Библиогр. в
примеч.: с. 373–397. – ISBN 978-5-7992-0488-4.

65.  Дети-герои большой войны :  [о  пионерах-героях Великой Отече-
ственной войны]. – Майкоп : [б. и., 2021]. – 24 с. : портр., цв. ил. – Библиогр.:
с. 23.

66.  Дети  Кубани  в  годы  Великой  Отечественной  /  [составители:
Э. И. Трифонова, И. Ф. Гайворонская]. – Краснодар : Традиция, 2008. – 83 с.
– Библиогр.: с. 81–82. – ISBN 978-5-903578-26-9.

67. Жерноклев И. В. Горы в огне / И. В. Жерноклев, Е. И. Жерноклева. –
Майкоп : Адыгея, 2005.– 274 с. : ил. – ISBN 5-7992-0324-0.

13



68. Живая память : (сборник) / Майкопский районный Совет ветеранов  ;
составители:  В.  В.  Акимов,  М.  Ф.  Романов,  Ю.  А.  Статкевич.  –  Майкоп :
Адыгея, 2000. – 359 с. : ил. – Имен. указ.: с. 357–358. 

69. Забвению не подлежит  :  воспоминания о ветеранах города Крас-
нодара :  60-летию со  дня освобождения города Краснодара от  немецко-
фашистских захватчиков и памяти погибших на Кубани в годы Великой Оте-
чественной войны посвящается, 1943–2003 / составители: К. С. Бондарев,
Н. Г. Сошников. – Майкоп : Адыгея, 2003. – 511 с. : ил. – ISBN 5-7992-0232-5.

70. Золотые звезды Адыгеи : [о Героях Советского Союза, кавалерах
ордена Славы трех степеней и Героях Социалистического Труда : докумен-
тальные очерки] / Н. Г. Апарин, А. В. Киселев, Г. С. Серебряный [и др.]. – 2-е
изд., доп. и дораб. – Майкоп : Адыгейское отделение Краснодарского книж-
ного издательства, 1980. – 216, [3] с. : ил. 

71. Золотые звезды Адыгеи : [о Героях Советского Союза и кавалерах
ордена Славы трех степеней : буклет]. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2018. – 1
папка (59 отд. л.) : портр.

72. Иваненко И. В. Огненный десант : [о парашютно-десантной операции
моряков  Черноморского  флота  на  Майкопском  аэродроме  в  1942  году]  :
документальная  повесть  /  И.  В.  Иваненко.  –  Краснодар  :  Краснодарское
книжное издательство, 1990. – 175, [1] с., [16] л. ил. – ISBN 5-7561-0567-0.

73-77. Книга Памяти = ШIэжь Тхылъ / Российская Федерация, Респуб-
лика  Адыгея ;  редакционная коллегия:  Кошубаев П.  К.  (председатель)  [и
др.]. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 1994.

Т. 1 : Республика Адыгея, г. Майкоп, Гиагинский и Кошехабльский районы
/  составители:  Дмитриков  В.  В.,  Бибичева Р.  И.,  Жигалина  Г.  И.  [и  др.  ;
предисловие В. Дмитрикова]. – 1994. – 847, [1] с. : ил., карты. – ISBN 5-7608-
0187-2.

Т.  2  :  Красногвардейский,  Майкопский,  Тахтамукайский,  Теучежский  и
Шовгеновский районы / составители: Дмитриков В. В., Бибичева Р. И., Жига-
лина Г. И. [и др. ; предисловие В. Дмитрикова]. – 1995. – 1016, [8] с. : ил.,
карты. – ISBN 5-7608-0211-9.

Т. 3 / составители: В. В. Дмитриков, А. Д. Орлова. – Адыгея, 2000. – 779 с.
: ил., цв ил., факс. – ISBN 5-7992-0063-2.

Т. 4 / составители: В. В. Дмитриков, Н. А. Передельская. – Адыгея, 2002.
– 1199 с. : ил., цв ил., факс. – ISBN 5-7992-0213-9.

Т. 5 / составители: Шутихин А. Н., Семкин А. И. – 2020. – 575 с. : ил., цв.
ил., карты. – ISBN 978-5-7608-0912-4.

78. Кринко Е. Ф. Жизнь за линией фронта: Кубань в оккупации (1942–
1943 гг.) / Е. Ф. Кринко. – Майкоп : Качество, 2000. – 242 с. – Библиогр. в
примеч.: с. 220–241.

14



79. Они ковали Победу : воспоминания. Очерки. Статьи : 40-летию По-
беды  советского  народа  в  Великой  Отечественной  войне  посвящается  /
составитель Духу М. А. – Майкоп : Адыгейское отделение Краснодарского
книжного издательства, 1985. – 262, [1] с., [8] л. ил.

80-83.  Победители,  1941-1945 /  Российская  Федерация,  Республика
Адыгея. – Майкоп : Адыгея, 2005. 

Т.  1  /  [составители:  В.  В.  Дмитриков,  Н.  В.  Дмитрикова,  Н.  А.  Пере-
дельская-Стоянова, В. К. Петренко]. – 2005. – 1331 с. : ил., цв. ил., карты. –
ISBN 5-7992-0336-4.

Т. 2 / [составители: В. В. Дмитриков, Н. В. Дмитрикова, В. К. Петренко, Н. 
А. Стоянова]. – Качество, 2007. – 1401, [3] с. : ил., цв. ил., карты, факс. –
ISBN 978-5-9703-0109-8.

Т. 3  / [составители: В. В. Дмитриков, Н. В. Дмитрикова, В. К. Петренко,
Н. А. Стоянова (Передельская)]. – Качество, 2010. – 1459, [15] с. : ил., цв.
ил., карты. – ISBN 978-5-7992-0634-5.

Т.  4 :  [дополнительный]  /  составители:  Шутихин А.  Н.,  Семкин А.  И.  –
Адыгейское республиканское книжное издательство, 2020. – 674, [1] с. : ил.,
цв. ил. – ISBN 978-5-7608-0919-3.

84. Романов М. Ф. В горах Северо-Западного Кавказа :  август 1942 –
февраль  1943  :  посвящается  65-летию  Победы  над  фашистской
Германией / М. Ф. Романов, И. В. Бормотов. – Майкоп : Качество, 2010. –
237 с. : ил.

85. Савв Р. Х. Тахтамукайский район в годы Великой Отечественной вой-
ны (июнь 1941–1945 гг.) / Савв Р. Х. ; Администрация Тахтамукайского райо-
на Республики Адыгея, Тахтамукайский районный Совет ветеранов войны и
труда. – Переизд. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2020. – 165 с. : портр., ил. – Биб-
лиогр.: с. 160–164, библиогр. в конце гл. – ISBN 978-5-7992-0902-5.

86. Сиджах Х. И. Твои герои, Адыгея : очерки о Героях Советского Союза
и  кавалерах  ордена  Славы  трех  степеней  Х.  И.  Сиджах.  –  Майкоп  :
Полиграф-Юг, 2018. – 555, [1] с. : ил. – ISBN 978-5-6040313-8-4.

87. Солдаты Победы :  (наши земляки в боях за Родину) :  [сборник]  /
составители: М. Ф. Романов, Ю. А. Статкевич. – Майкоп : Качество, 2005. –
229 с. : ил.

88. Четав С. Е.  Женщины Адыгеи: трансформация социальной роли в
годы радикальных перемен в условиях Великой Отечественной войны (20–
40-е гг. XX в.) / Четав С. Е. – Майкоп : Издательство МГТУ, 2008. – 162, [1] с.
– ISBN 978-5-88941-049-2.

89. Шебзухов М. Х. Сыны и дочери Адыгеи в Великой Отечественной… /
М. Х. Шебзухов. – Майкоп : Меоты, 1995. – 406, [1] с. : ил.

15



16



РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОСВЕЩЕНИЯ

90. Адыгейский государственный университет: путь в три четверти
= Adyge State University: the way three quarters of a century long / [редак-
тор С. Тлехас ; текст Л. Макаровой]. – Майкоп : [б. и., 2015?]. – 72 с. : ил., цв.
ил. 

91. АРИГИ: десять лет поисков и решений – 2010–2019 гг. : (к 90-летию
института) : [сборник статей] / Адыгейский республиканский институт гума-
нитарных  исследований  им.  Т.  М.  Керашева  ;  редакционная  коллегия:
Ачмиз К. Г.  (ответственный редактор)  [и  др.].  –  Майкоп ;  Краснодар :  Со-
лодовникова А. Л., 2019. – 140 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6043852-2-7.

92. Верность долгу : народный учитель СССР Схаляхо Дарихан Сали-
ховна,  директор  Афипсипской  средней  школы  Октябрьского  района  /
Адыгейский  областной  институт  усовершенствования  учителей  ;  состави-
тель Р.  Х. Емтыль. – Майкоп [б. и.], 1984. – 19 с. : портр.

93. Доброе имя твое... : [о жизни и деятельности заслуженного учителя
школы РСФСР Д. И. Схапцежука, 1920–2001] / автор-составитель Н. Ю. Чуя-
кова. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2019. – 123 с., [8] л. ил., цв. ил. : портр., ил. –
ISBN 978-5-6043436-2-3.

94. Душа сияет как звезда : к 60-летию со дня рождения ученого и пе-
дагога  Р.  М.  Тешева  /  составители:  Василиади  В.  Г.,  Афасижев  Т.  И.,
Блягоз З.  У. – Краснодар : Качество, 2005. – 137 с. : портр., цв. ил. – ISBN 5-
901701-92-5.

95. Институт физической культуры и дзюдо Адыгейского государ-
ственного университета. 40 лет успеха / составители: Вержбицкий Е. Г.,
Гонежук Г. Я., Шагуч А. А. – Майкоп : Качество, 2011. – 131 с. : цв. ил. – ISBN
978-5-9703-0329-0. 

96. Кафедры Адыгейского государственного университета – 70 лет
развития  =  Adyghe  state  university  departments:  70  years  of
development / Министерство образования и науки Российской Федерации,
Адыгейский государственный университет ; главный редактор Р. Д. Хунагов.
– Майкоп : Издательство АГУ, 2010. – 238 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-85108-
251-1.

97. Краснопольский А. В. Труженики науки Адыгеи = Адыгэ шIэныгъэм
илэжьакIохэр / А. В. Краснопольский, Н. Х. Джаримов, А. Х. Шеуджен ; под
редакцией А. Х. Шеуджена ; [предисловие и послесловие Г. А. Галкин]. –
Майкоп : Адыгея, 2001. – 583 с. – ISBN 5-88295-040-6.

17



98. МГТУ: Майкопский государственный технологический универси-
тет. 1993–2018 : 25 лет МГТУ. – Краснодар : Солодовникова А. Л., 2018. –
99, [1] с. : цв. ил.

99.  Научная  лингвистическая  школа  академика  Зулькарина  Учужу-
ковича Блягоза : (к 75-летию Блягоза З. У.) / Федеральное агентство по
образованию, ГОУ ВПО «Адыгейский государственный университет», Центр
билингвизма ; авторы-составители: А. Н. Блягоз, З. З. Бзегежева. – Майкоп :
Качество, 2008. – 114 с. : ил., цв. ил. – Библиогр.: 113–114. –  ISBN 978-5-
9703-0177-7.

100. Наша маленькая академия : статьи, очерки, воспоминания / автор-
составитель К. Г. Ачмиз. – Майкоп : Адыгея, 2000. – 238, [1] с., [16] л. ил. :
ил., ноты, факс.

101. Педагогика, освещающая жизнь. Ким Бузаров. Учитель, мастер,
человек :  [посвящается 80-летию К. И. Бузарова : сборник]  /  Адыгейский
государственный  университет  ;  авторы-составители:  Т.  Ф.  Сергеева,
И. П. Коновалова.  –  Майкоп :  Качество,  2010.  –  161 с.  :  ил.  –  Библиогр.:
с. 116–137. – ISBN 978-5-9703-0268-2. 

102. Просветитель и педагог Чишмай Пшунелов / Адыгейский государ-
ственный  университет  ;  очерк,  составление,  комментарии  и  фото-
репродукции А. К. Бузарова и З. К. Ферхатовой ; научный редактор М. Р.
Кудаев. – Майкоп : Аякс, 2001. – 70 с. : ил. – Библиогр.: с. 67–68.

103. Самойленко А. И.  Три года и вся жизнь : дневник учительницы /
А. И. Самойленко. – Майкоп : Адыгея, 2000. – 85, [1] с. : цв. ил. –  ISBN 5-
7992-0096-9.

104. Сафербий Сиюхов – адыгский просветитель : к 105-летию со дня
рождения / очерки на русском и адыгейском языках, составление и коммен-
тарии К. И. Бузарова и Аз. Бузарова ; научный редактор А. А. Схаляхо. –
Майкоп : Адыгейское книжное издательство, 1991. – 189, [2] с. – Труды Сию-
хова С. Х.: с. 181–188. – Библиогр.: с. 189–190. – ISBN 5-7561-0572-7.

105.  Сборник  статей,  посвященных  70-летию  со  дня  рождения
А. С. Схакумидова / Адыгейский государственный университет ; редакци-
онная коллегия: Е. Ф. Кринко (ответственный редактор) [и др.]. – Майкоп :
Издательство Адыгейского государственного университета, 2004. – 176 с. :
портр., ил. – Библиогр. в конце ст.

106. Туко К. С. Училище искусств: вчера, сегодня, завтра : к 40-летию
Адыгейского республиканского училища искусств имени У. Х. Тхабисимова /
Каплан Туко, Заур Хот. – Майкоп : Адыгея, 2001. – 209, [1] с. : цв. ил. – ISBN
5-7992-0118-3.

18



107. Тхакушинов: вчера, сегодня, завтра : творческая и общественно-
политическая  биография  академика  Тхакушинова  А.  К.  /  [составитель  и
автор очерка К. Г. Шаззо]. – Майкоп : Адыгея, 2004. – 327, [1] c., [28] л. ил. –
ISBN 5-7992-0291-0.

108.  Университет  –  моя судьба :  [фотоальбом :  к  60-летию ректора
Адыгейского  государственного  университета  Р.  Д.  Хунагова].  –  [2-е  изд.,
доп.]. – Майкоп : [б. и., 2013?]. – 114 с.

109. Филологический факультет Адыгейского государственного уни-
верситета вчера, сегодня и всегда: и делом отзовется слово : к 75-ле-
тию  Адыгейского  государственного  университета  /  Адыгейский  государ-
ственный университет ; составитель Л. Х. Цыплёнкова. – Майкоп : Качество,
2015. – 350 с. : ил. – ISBN 978-5-9703-0507-2.

110. Хушт Ш. К. Исмаил Барон / Шабан Хушт ; [предисловие А. А. Схаля-
хо]. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2009. –
101, [1] с. : ил. – Библиогр.: с. 96–101– ISBN 978-5-7608-0619-2.

111. Чуяко А. Б. Развитие образования в Адыгее : факты, документы, со-
бытия, иллюстрации на материалах адыгейских школ / А. Б. Чуяко. – Майкоп
: Адыгейское республиканское книжное издательство, 2011. 

Ч. 1. – 2011. – 207 с. : ил. – Библиогр.: 152–154. – ISBN 978-5-7608-0689-
5.

112. Шоров И. А. Адыгская (черкесская) народная педагогика / И. А. Шо-
ров. – 2-е, испр. и доп. изд. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное
издательство, 1999. – 467 с. : портр. – ISBN 5-7608-0275-5.

19



ЭКОНОМИКА, ТУРИЗМ, ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

113. Адыгейск – перспективы развития. – Майкоп : [б. и.], 2007. – 26 с.
114.  Адыгейская  республиканская  клиническая  детская  больница,

1966–2016. – Майкоп : [б. и.], 2016. – 48, [1] с. : цв. ил.
115. Адыгейские электрические сети [1964–2014] / Открытое акционер-

ное общество энергетики и электрификации Кубани (ОАО «Кубаньэнерго»).
– Майкоп : [б. и.], 2014. – [19] с. : цв. ил.

116.  Адыгея:  устойчивое  развитие  горного  региона /  [редакторы:
В. А. Акатов, З. Жанэ, К. Германнек и др. ; перевод О. Ильичовой, В. Ковале-
ва]. – Берлин : Маллотиражное издательство «П & Е Шпангерберг», 1999. –
126, [1] c. : ил., карты.

117. Активные виды отдыха в Адыгее / Комитет Республики Адыгея по
туризму и курортам ; автор текстов Е. Фоменко. – Майкоп : [б. и.], 2009. –
96 с.

118-20.  Бойко  С.  М. Аграрные  хроники  Адыгеи  :  [сборник  статей]  /
С. М. Бойко ; Газета «Советская Адыгея», Кафедра экономической теории и
мировой экономики МГТУ. – Майкоп : Качество, 2010 – 2016.

Кн. 1 : (2005–2009). – 2010. – 348 с. : портр., ил. – ISBN 978-5-9703-0238-
5.

Кн. 2 : (2009–2013). – 2010. – 336 с. : портр., ил. – ISBN 978-5-9703-0421-
1.

Кн. 3. – Полиграф-Юг, 2016. – 317 с. : ил. – ISBN 978-5-9908723-4-9.
121.  Бормотов  И.  В. Мелодии  синих  гор  :  записки  краеведа  /  Иван

Бормотов. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство,
2013. – 252, [1] с. : ил. – ISBN 978-5-7608-0750-2.

122.  Гонежук  Л.  Р. Развитие  сферы  услуг  и  туризма  в  Республике
Адыгея / Л. Р. Гонежук. – Майкоп : [б. и.], 2002. – 77 с. – Библиогр.: с. 75– 77.

123. Закрытому акционерному обществу «Кошехабльский комбинат
нерудных материалов» 30 лет. – Майкоп : [б. и.], 2007. – 23, [1] с. : цв. ил.

124. Кат Т. М. Вселенная. Человек. Любовь: династия врачей, творящих
добро / Кат Т. М., Даутов Ю. Ю. – Майкоп : Качество, 2020. – 532 с. : ил., цв.
ил. – ISBN 978-5-9703-0647-5.

125.  Ковалев  В.  В.  Горная  Адыгея  :  путеводитель  /  В.  В.  Ковалев,
И. В. Бормотов, А. М. Иващенко. – Майкоп : Качество, 2009. – 181 с. : цв. ил.
– ISBN 978-5-9703-0216-3.

126. Майкопский машиностроительный завод,  1942–2007. – Майкоп :
[б. и.], 2007. – 34, [1] с. : цв. ил. 

20



127. Муниципальное предприятие Майкопские тепловые сети. – Май-
коп : [б. и., 2000]. – 31, [2] с. : цв. ил.

128. На пульсе благополучия : к 70-летию профессора А. Х. Агирова /
Федеральная служба по надзору в сфере прав потребителей и благополу-
чия  человека,  Федеральное  бюджетное  учреждение  здравоохранения
«Центр  гигиены  и  эпидемиологии  в  Республики  Адыгея»  ;  [составитель
Концева Г. И. ; под редакцией А. Х. Агирова]. – Майкоп : Качество, 2018. –
295, [1] с., [12] л. ил. : ил. – ISBN 978-5-9703-0598-0.

129.  Национальный банк  Республики  Адыгея  Центрального  Банка
Российской Федерации с традициями прошлого – в будущее : в ознаме-
нование 90-летия со дня открытия Государственного банка в городе Май-
копе / Колосовская И. А. [и др.] ; под общей редакцией Чамокова А. С. –
Тверь ; Майкоп : Кондратьев А. Н., 2016. – 407 с. : ил., цв. ил., табл., факс. –
ISBN 978-5-905621-73-4.

130. Николаев Ю. Путешествие на Лагонаки : [фотоальбом] / Юрий Нико-
лаев. – [Санкт-Петербург : Геоэкологический центр], 2005. – [61] c. : цв. ил. –
ISBN 5-94076-009-2.

131. Открытое акционерное общество «Адыггаз» – 40 лет. – Майкоп :
[б. и.], 2001. – 16 с. цв. : ил.

132.  Республика  Адыгея.  Водные  ресурсы /  авторы-составители:
Т. Г. Туова, Т. Н. Мельникова, Ф. Д. Теучеж. – Майкоп : АГУ, 2021. – 119 с. :
цв. ил. – Библиогр.: с. 119. – ISBN 978-5-85108-377-8.

133. Сельское хозяйство Республики Адыгея в период экономиче-
ских реформ (1991–2004 гг.) / Федеральная служба государственной стати-
стики, Территориальный орган Федеральной службы государственной ста-
тистики по Республике Адыгея ; ответственный редактор Н. А. Беданоков.–
Майкоп : Качество, 2006. – 188, [1] с. – ISBN 5-9703-0007-1.

134. 75 лет дорожной отрасли Республики Адыгея. – Майкоп : [б. и.],
2013. – [26] с. : цв. ил.

135.  Сухов  А.  А. По  пути  созидания  :  материалы  по  истории
Кошехабльского пенькозавода, его делах и людях / А. А. Сухов. – Майкоп :
Адыгея, 2001. – 150, [1] с. : ил.

136. Туристский паспорт Адыгеи / авторский коллектив: Н. В. Бушмано-
ва, Г. Г. Дерзиян, З. К. Жанэ [и др.]. – Майкоп : Адыгея, 2006. – 139, [1] с. :
ил. – Библиогр.: с. 138–140.

137. Флагман рисоводства России / А. Х. Шеуджен, Е. М. Харитонов,
Т. Н. Бондарева [и др.]. – Майкоп : Адыгея, 2006. – 378 с. : ил. – ISBN 5-
7992-0397-6.

21



138. Ханаху Р. А. Республика Адыгея: социально-демографический порт-
рет / Ханаху Р. А., Цветков О. М. ; Комитет Республики Адыгея по делам на-
циональностей,  связям  с  соотечественниками  и  средствам  массовой
информации, Адыгейский республиканский институт гуманитарных исследо-
ваний им. Т. М. Керашева. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное
издательство, 2010. – 86, [1] с. : ил. – ISBN 978-5-7608-0659-8.

139.  Экономика  Адыгеи:  итоги  и  перспективы :  информационный
сборник =  Economy of the Republic of Adygeheya:  results and perspec-
tives :  reference book /  Кабинет  Министров  Республики  Адыгея,  Ми-
нистерство экономического развития и торговли Республики Адыгея ; соста-
вители: Л. Н. Баркина, Ю. Ш. Аутлев, Р. И. Махош [и др.]. – Майкоп : Адыгея,
2001. – 125, [1] с. : цв. ил. – ISBN 5-7992-0164-7.

140. Экономический справочник Республики Адыгея. – Майкоп : [б. и.,
2007]. – 28, [1] с. : цв. ил.

141. Экскурсии по ботаническому саду Адыгейского государствен-
ного университета / авторы-составители: Т. Н. Толстикова, А. Ю. Бескров-
ная, Т. В. Чувикова. – Майкоп : АГУ, 2021. – 150 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-
85108-357-0.

22



КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

142. ГъукIэ З.  Адыгэ шыкIэпщынэм и Атлас = Атлас черкесского (адыг-
ского)  шичепшина = Atlas  of  the  Circassian  (Adyghe)  shychepshyn /  ГъукIэ
Замудин ;  Адыгэ  Республикэм культурэмкIэ  и Министерств,  Адыгэ  къэра-
лыгъо университет, Адыгэ лъэпкъшIэныгъэм и Гупч. – Мыекъуапэ : Качест-
вэр, 2016. – Н. 467 : ил. – Библиогр.: н. 432–436. – ISBN 978-5-9703-0554-6.

143.  Мурэтэ  Ч.  СищыIэныгъ  –  сидунай  : гукъэкIыжь  тхылъ  /  Мурэтэ
Чэпай. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2014. – Н. 527 :
ил. – ISBN 978-5-7608-0766-3.

Муратов Ч. И. Моя жизнь и мой мир : воспоминания / Муратов Чапай. –
Адыг.

144.  Хъот З.  Искусствэм ицIыфхэр  :  публицистическэ  очеркхэр /  Хъот
Замрэт. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2019. – Н. 199 :
ил. – ISBN 978-5-7608-0905-6.

Хот З.  Я. Люди искусства :  публицистические очерки /  Хот Замирет. –
Адыг.

*           *           *

145. Абдулах Берсиров  :  [живопись, графика : альбом репродукций] /
Министерство культуры Республики Адыгея, ГБУК РА «Картинная галерея
Республики Адыгея» ; [вступительная статья Л. Гуниной]. – Майкоп : Каче-
ство, 2017. – 127 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0586-7.

146. Адам Ханаху: предназначение / [автор-составитель и главный ре-
дактор Р. Ханаху]. – Майкоп : Качество, 2006. – 303 с. : портр., цв. ил. – ISBN
5-9703-0045-4.

147. Адыгейский народный орнамент = Адыгэ тхыпхъэхэр / состави-
тель Мин-Кутас Азаматова. – Майкоп : Адыгейское книжное издательство,
1960. – 7, [262], 11 с. : цв. ил. 

148.  Александр  Манакьян :  [альбом  репродукций]  /  Министерство
культуры Республики Адыгея ; [вступительная статья Ф. Х. Сулеймановой].
– Майкоп : Качество, 2008. – 48, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0172-3.

149. Аргун С. Адыгский режиссер Касей Хачегогу / Алексей Аргун. – Май-
коп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2004. – 276, [1] с. :
цв. ил. – ISBN 5-7608-0440-5.

150. Аслан Куанов : живопись, графика / Министерство культуры Респуб-
лики Адыгея ; [вступительная статья Ловпаче Н. Г.].  – Майкоп :  Графика,
2013. – 95 с. : ил.

23



151. Ася Еутых: современное ювелирное искусство = Asya Yeutykh:
contemporary jeweler`s Art / [автор-составитель и фотографии Р. Туркав ;
тексты к иллюстрациям Э. Аствацатурян, Н. Ловпаче, Р. Туркав]. – Майкоп :
Адыгея, 2002. – 65 с. : цв. ил. – ISBN 5-7992-0206-6.

152. Бешкок М. М. Танцевальная культура с древнейших времен и до на-
ших дней / М. М. Бешкок. – Майкоп : Адыгея, 2000. – 63, [2] с., [16] л. ил. –
ISBN 5-7992-0101-9.

153.  Виталий Баркин  :  живопись,  рисунок,  акварель,  скульптура :  [ка-
талог выставки] / Министерство культуры Республики Адыгея ; [составите-
ли: В. Баркин, Л. Баркина]. – Майкоп : Качество, 2008. – 123, [1] с. : портр. –
ISBN 978-5-9703-0191-3.

154. Государственная филармония Республики Адыгея = Адыгэ Рес-
публикэм и Къэралыгъо филармоние. – Майкоп : [б. и.], 2020. – [77] с. :
цв. ил. 

155.  Государственный  академический  ансамбль  народного  танца
Адыгеи «Нальмэс» = Адыгеим и Къэралыгъо академическэ лъэпкъ къ-
эшъокIо ансамблэу «Налмэс». – Майкоп : [б. и.], 2020. – [81] с. : цв. ил. 

156. Государственный ансамбль народной песни Адыгеи «Исламей»
= Адыгеим и Къэралыгъо лъэпкъ орэдыIо ансамблэу «Ислъамый». –
Майкоп : [б. и.], 2020. – [73] с. : цв. ил. 

157. Евгений Цей : живопись, графика : [альбом репродукция] / Северо-
Кавказский  филиал  Государственного  музея  искусств  народов  Востока  ;
[вступительная статья и составитель Ловпаче Н. Г.]. – Майкоп : Качество,
2006. – 222, [4] с. : цв. ил. – ISBN 5-9703-0015-2.

158. Золотое шитье адыгов (черкесов) : из коллекции Национального
музея Республики Адыгея = Tne goldembroidery art of adyghes (circassians) :
from the collections of tne National museum the Republic of Adygeya /  Ми-
нистерство культуры Республики Адыгея ; составители и авторы текста Н.
Теучеж, М. Хабаху, С. Унарокова [и др.] ; фотохудожник А. Кирнос ; перевод
С. Бевовой. – Майкоп : [б. и.], 1998. – 70, [8] c. : цв. ил. 

159. Кат Т. М. Мир света и добра : живопись, графика, чеканка : [альбом
репродукций] / [авторы вступительных статей Т. К. Мкртычев, М. Г. Куек]. –
Майкоп : Качество, 2015. – 128 с. : ил., цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0511-9.

160. Махош Р. И.  Слово о друге : [о заслуженном работнике культуры
Республики  Адыгея,  композиторе  Ю.  М.  Чирге]  /  Р.  Махош.  –  Майкоп  :
Адыгея, 2000. – 205, [2] с. : ил. – Библиогр.: с. 206.

161. Мир искусства и культуры адыгов / Комитет Республики Адыгея
по  делам  национальностей,  связям  с  соотечественниками,  средствам
массовой  информации,  Адыгейский  республиканский  институт  гуманитар-

24



ных исследований им. Т. М. Керашева ; [автор-составитель М. Г. Куек].  –
Майкоп : Качество, 2018. – 313, [3] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0611-6.

162. Национальный музей Республики Адыгея = Адыгэ Республикэм
и Лъэпкъ музей =  Adygeya National museum /  Министерство культуры
Республики Адыгея, Национальный музей Республики Адыгея ; авторский
коллектив: С. Хакуз [и др.] ; под общей редакцией А. Абрегова. – Майкоп :
Качество, 2007. – 51 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0081-7.

163.  Нет высшего наслаждения,  чем служение своему отечеству  :
жизнь  и  творчество  выдающегося  балетмейстера,  режиссера  массовых
представлений Амербия Кулова. – Майкоп : Качество, 2017. – 159 с. : портр.,
цв. ил., ноты. – ISBN 978-5-9703-0557-7.

164. Нехай А. К.  Откуда эта музыка во мне... / Аслан Нехай. – Майкоп :
Качество, 2013. – 281 с. : ил. – ISBN 978-5-9703-0410-5.

165. Овчаренко  Эдуард  Никифорович :  живопись  :  [альбом
репродукций / вступительная статья Л. Хуако ; фото: Дж. Вушачча, А. Со-
рокин,  Н. Гнедов].  – Майкоп :  Качество,  2015.  – 64 с.  – ISBN 978-5-9703-
0508-9.

166.  Пространство  памяти  :  живопись,  графика,  ДПИ  :  [альбом
репродукций Н. А. Дидичева] / Министерство культуры Российской Федера-
ции, Северокавказский филиал Государственного музея Востока ; [вступи-
тельная статья Ф. Сулеймановой]. – Майкоп : [б. и.], 2021. – 68 с. : портр.,
цв. ил.

167. Путь длиною в 120 лет, 1895-2015 гг. : к 120-летию Национальной
библиотеки  Республики  Адыгея  /  Национальная  библиотека  Республики
Адыгея ; составитель Ф. А. Панеш. – Майкоп : [б. и.], 2015. – 118 с. : ил., цв.
ил.

168.  Рамазан Хуажев :  декоративно-прикладное искусство,  живопись :
[альбом репродукций] / Министерство культуры Республики Адыгея, Картин-
ная галерея Республики Адыгея, АРО ВТОО «Союз художников Адыгеи» ;
[вступительная статья Л. Гуниной]. – Майкоп : Полиграф-Полиграфыч, 2020.
– [89] с. : портр., цв. ил.

169. Соколова А. Н. Ким Тлецерук: творческий портрет / А. Н. Соколова.
– Майкоп : [б. и.], 1996. – 64 с. : ил, цв. ил. 

170. Творческая жизнь ансамбля «Казачата», 25 лет. – Майкоп : Каче-
ство, 2013. – 20, [1] с. : ил.

171. Традиционная одежда и золотое шитьё адыгов : из фондов Наци-
онального музея Республик Адыгея /  Министерство культуры Республики
Адыгея, Национальный музей Республики Адыгея ; [авторы: Джигунова Ф. К.
и др.]. – Майкоп : [б. и.], 2017. – 147 с. : цв. ил. – Библиогр. в конце ст.

25



172. Туко К. С. Адыгейское музыкальное искусство / К. С. Туко ; [преди-
словие В. Казенина]. – Майкоп : Афиша, 2006. – 191, [1] с. : портр. – ISBN 5-
7992-0387-x.

173. Туко К. С. 15 лет Союзу композиторов Республики Адыгея / Каплан
Туко, Аскарбий  Туко. – Майкоп : Качество, 2007. – 196 с. : ил. – Библиогр.: с.
194. – ISBN 978-5-9703-0121-0.

174. Феликс Петуваш : живопись, графика, коллаж, монументальное ис-
кусство  :  [альбом  репродукций]  /  Министерство  культуры  Республики
Адыгея, Государственный музей искусства народов Востока, Северокавказ-
ский филиал Государственного музея Востока ; [автор вступительной статьи
Л. П. Гунина  ;  перевод  на  английский  язык  Н.  Х.  Женетль  ;  перевод  на
адыгейский язык М. И. Емиж]. – Майкоп : Качество, 2014. – 227 с. – ISBN
978-5-9703-0447-1.

175. Хот З. Ц. Диалог с искусством : сборник статей / З. Ц. Хот. – Майкоп :
Качество, 2015. – 287 с. – ISBN 978-5-9703-0503-4.

176. Через дизайн к миру. В мире мифов и реальности = Find peace
through design. In the world of myths and reality : [коллекция авторских ко-
стюмов  и  предметов  декоративно-прикладного  искусства  Юрия  Сташа]  /
Комитет Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотече-
ственниками и средствам массовой информации, Северокавказский филиал
Государственного  музея  Востока,  Государственный  академический  ан-
самбль  народного  танца  Адыгеи  «Нальмэс»  ;  [вступительная  статья
Ф. Х. Сулеймановой] ; перевод на английский язык А. Е. Кадоры. – Майкоп :
Качество, 2020. – 280 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-9708-0661-1.

177. Шу Ш. С. О культуре и искусстве адыгов : (отдельные научные тру-
ды) / Ш. С. Шу. – Майкоп : Адыгея, 2002. – 356 с. – Библиогр.: с. 346–354. –
ISBN 5-7992-0196-5.

178. Шхалахова С. С.  Страницы истории адыгского театра / Светлана
Шхалахова. – Майкоп : Адыгейское Республиканское книжное издательство,
2008. – 390, [1] с. – ISBN 978-7608-0601-7.

26



ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА И ФОЛЬКЛОР

179.  Адыгэ  гущыIэжъхэр,  къоджэхь-къоджэшхэр,  IурыIупчъэхэр  /
зэхэзыгъэуцуагъэхэр Хъуажъ Махьмудэрэ Хъут Щамсэдинэрэ ; редакторыр
Кэстэнэ Дмитрий. – Мыекъуапэ : Краснодарскэ тхылъ тедзапIэм и Адыгэ от-
деление, 1978. – Н. 199, [1].

Адыгские пословицы, поговорки, загадки и скороговорки. – Адыг.
180.  Адыгэ  пшысэхэр :  кIэлэцIыкIухэмрэ  янэ-ятэхэмрэ  апай  /  зэфэ-

зыхьысыжьи  зэхэзгъэуцуагъэр,  пэублэ  гущыIэри,  гущыIалъэри  зытхыгъэр
Цуекъо Нэфсэт. – Мыекъуапэ : Полиграф-Югыр, 2018. – Н. 254. – ISBN 978-
5-6040314-4-5.

Адыгейские сказки : для детей и их родителей. – Адыг. 
181. Адыгэ тхыдэжъхэмрэ пшысэхэмрэ. Я 3-рэ тхылъ / Адыгэ научнэ-

исследовательскэ институтэу бзэм, литературэм ыкIи историем яIоф пылъ-
ыр ; зэзгъафэзэ зэхэзгъэуцуагъэр Аскэр ХьадэгъалI. – Мыекъуапэ : Адыгэ
тхылъ тедзапI, 1959. – Н. 210, [1].

Адыгские сказания и сказки. – Адыг.
182-86. Адыгэ IорIуатэхэр / Гуманитар ушэтынхэмкIэ Адыгэ республикэ

институтэу КIэрэщэ Тембот ыцIэкIэ щытыр ; редактор шъхьаIэр Шъхьэлэхъо
Абу. – Мыекъуапэ : Качествэр, 2003. – ISBN 978-5-6043857-3-9.

Я 2-рэ т.  :  Пшысэхэр /  зэхэзыгъэуцуагъэр,  гущыIапIэр,  пэублэ  статьяр
ыкIи ущызгъэгъуазэрэр зытхыгъэр Хъут Щамсэдин. – 2003. – Н. 753, [1], цв.
ил. н. [10] : ил. –Библиогр.: н. 726–736. – ISBN 5-901701-27-5.

Свод адыгского фольклора. Т. 2. Сказки. – Адыг.
Я 3-4 т. : Тхыдэжъхэр. Таурыхъхэр / [гущыIапэр Мамый Р.]. – Полиграф-

Югыр, 2017. – Н. 411, [1], ил. н. [10]. – ISBN 978-5-9909539-9-4.
Свод адыгского фольклора. Т. 3-4. Сказания. Предания. – Адыг.
Я 9-рэ т. : Адыгэ тарихъ-лIыхъужъ орэдхэр / зэхэзгъэуцуагъэр, тедзэным

фэзгъэхьазырыгъэр, пэублэ гущыIэр, гущыIалъэр зытхыгъэр Шъхьаплъэкъо
ГъучIыпс  ;  научнэ  редакторыр  Цуекъо  Нэфсэт  ;  музыкальнэ  редакторыр
Къэгъэзэжь Байзэт. – Полиграф-Югыр, 2020. – Н. 253, [1]. – Библиогр.: н.
238–248. – ISMN 979-0-900-3272-3-9.

Свод адыгского фольклора. Т. 9. Историко-героические песни адыгов. –
Адыг.

Я 10-рэ т. : ФэIо-фэшIэ орэдхэмрэ усэхэмрэ / зэхэзгъэуцуагъэр, тедзэным
фэзгъэхьазырыгъэр, гущыIапэр, пэублэ статьяр, гущыIалъэр, тхыгъэ гуад-
зэхэр, зэхэфхэр зытхыгъэр Унэрэкъо Рай. – Полиграф-Югыр, 2019. – Н. 628,
[1] с. : нотэхэр. – ISMN 979-0-9003272-2-2.

27



Свод адыгского фольклора. Т. 10. Обрядовая поэзия. – Адыг.
Я 11-рэ т. : Адыгэ кIэлэцIыкIу IорIуат / зэхэзгъэуцуагъэр, тедзэным фэзгъ-

эхьазырыгъэр, пэублэ гущыIэр, тхыдэ гуадзэр, зэхэф гущыIалъэр зытхыгъэр
Унэрэкъо Рай ; пшъэдэкIыжь зиIэ редакторыр Цуекъо Н. – Полиграф-Югыр,
2019. – Н. 402, [1]. – Библиогр.: н. 385–389. – ISMN 979-0-9003272-1-5

Свод адыгского фольклора. Т. 11. Детский фольклор. – Адыг.
187. Бахъукъо Е. Болэтыкъо Джамболэт : хъугъэ-шIагъэмэ атехыгъэ та-

рихъ роман / Бахъукъо Ерэджыб. – Майкоп : Адыгеир, 2007. – Н. 201, [1] :
портр. – ISBN 978-5-7992-0464-8.

Бахов Е. П. Джамбулат Болотоков : исторический роман / Бахов Ереджиб.
– Адыг.

188. Бэгъ Н. МэшIочIэ мыкIуас : усэкIэ тхыгъэ роман / Бэгъ Нурбый. –
Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2017. – Н. 199. – ISBN 978-
5-7608-0851-6.

Багов Н. Н. Негаснущий очаг / Багов Нурбий. – Адыг.
189. ГутIэ С. Мэкъэ зэпэджэжьхэр : усэхэр, поэмэхэр / ГутIэ Саныет. –

Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2021. – Н. 271. – ISBN 978-
5-7608-0947-6. 

Гутова С. А. Перекликающиеся звуки : стихотворения, поэмы / Гутова Са-
ният. – Адыг.

190. ГъукIэлI Н. Гугъэм исэхъ : поэмэхэр, усэхэр, сонетхэр, рассказхэр,
пьесэ / ГъукIэлI Нурбый. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI,
2019. – Н. 429, [1]. – ISBN 978-5-7608-0892-9.

Гучетль Н. М. Иней надежды / Гучетль Нурбий. – Адыг.
191.  Дэрбэ  Т. Нэфшъэгъо  лъагъом  ишъэф  :  пьесэр,  усэхэр  /  Дэрбэ

Тимур. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2021. – Н. 391 :
портр. – ISBN 978-5-7608-0940-7.

Дербе Т. И. Таинственный рассвет : пьеса, стихотворения / Дербе Тимур.
– Адыг.

192.  Емыжэ  М. ХэшыпыкIыгъэ  тхыгъэхэр  :  [усэхэмрэ  пьесэхэмрэ]  /
Емыжэ МулиIэт. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ, 2016. – Н. 349,
[1] : портр., ил. – ISBN 978-5-7608-0826-4.

Емиж М. И. Избранное : [стихотворения и пьесы] / Емиж Мулиат. – Адыг.
193.  Еутых  А. Хъырахъишъ  :  усэхэмрэ  поэмэхэмрэ  /  Еутых  Аскэр.  –

Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2011. – Н. 167. – ISBN 978-
5-7608-0687-1.

Евтых А. К. Узоры : стихотворения, поэмы / Евтых Аскер. – Адыг.

28



194. Жэнэ Къ. ХэшыпыкIыгъэ тхыгъэхэр : усэхэр / Жэнэ Къырымыз ; [гу-
щыIапэр Агъыржьэнэкъо С.]. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тед-
запI, 2019. – Н. 278, [1] : портр. – ISBN 978-5-7608-0904-9.

Жанэ К. Х. Избранное : стихотворения / Жанэ Киримизе. – Адыг.
195. Кощбэе П. Къушъхьэтхым тет унэр : роман, тхыдэ / Кощбэе Пщы-

маф. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2021. – Н. 423 :
портр. – ISBN 978-5-7608-0951-3. 

Кошубаев  П.  К.  Дом  на  вершине  горы  :  роман,  повесть  /  Кошубаев
Пшимаф. – Адыг.

196.  Кэстан  Д. Ытхыгъэмэ  ащыщхэр  :  роман,  повесть,  рассказхэр  /
Д. Кэстан. – Мыекъуапэ : Адыгэ тхылъ тедзапI, 1962. – Н. 611, [2] : портр.

Костанов Д. Избранные произведения : роман, повесть, рассказы / Д. Ко-
станов. – Адыг.

197. Къат Т. Шъхьангъупчъ : повестрэ рассказхэмрэ / Къат Теуцожь. –
Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2020. – Н. 415. – ISBN 978-
5-7608-0936-0.

Кат Т. М. Окно : повести и рассказы / Кат Теучеж. – Адыг.
198. Къуекъо Н. ХэшыпыкIыгъэ тхыгъэхэр : поэзиер, прозэр / Къуекъо

Налбый. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2018. – Н. 597,
[1] : портр. – ISBN 978-5-7608-0877-6. 

Куек Н. Ю. Избранное : поэзия и проза / Куек Нальбий. – Адыг.
199-200. КъумпIыл Къ.  Зэхэугъоегъэ тхыгъэхэр зыдэт тхылъитIу /  Къ-

умпIыл Къадырбэч. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2009
– 2011. – ISBN 978-5-7608-0616-1.

А 1 тхылъ : Усэхэр, орэдхэр. – 2009. – Н. 413, [1] : портр., ил.
Я 2-рэ тхылъ : Усэхэр, поэмэхэр. – 2011. – Н. 406 : ил.
201. КIэсэбэжъ Къ. Зэманыр – дунэе хьаф : усэхэр / КIэсэбэжъ Къэплъ-

ан. – Мыекъуапэ : Тхьам ынэшIу (Благодарение), 2017. – Н. 574, [1]. – ISBN
978-5-17-104442-8.

Кесебежев К. Г. В долгу у явленного мира : стихотворения / Кесебежев
Каплан. – Адыг. 

202. КIубэ Щ. КъасIорэр сэ сиорэд : хэшыпыкIыгъэ тхыгъэхэр / КIубэ Щэ-
бан ; тхылъыр хэутыным фэзыгъэхьазырыгъэхэр КIубэ Саидэрэ ЩэшIэ Каз-
бекрэ. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2007. – Н. 391 :
портр. – ISBN 978-5-7608-0533-1.

Кубов Ш. Пою мою песню : избранные произведения / Кубов Шабан. –
Адыг.

29



203.  ЛъэпцIэрышэ  И.  ЗэкIэ  цIыфым  пай  :  усэхэр  /  ЛъэпцIэрышэ  Ис-
махьил. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2009. – Н. 191 :
портр. – ISBN 978-5-7608-0620-8.

Тлепцерше И. Х. Все для человека : стихотворения / Тлепцерше Исмаил.
– Адыг.

204. Мамрыкъо Ф. Тыгъэ бзыум ичэзыу : усэхэр / Мамрыкъо Фатим. –
Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2007. – Н. 78, [1]. – ISBN
978-5-7608-0527-0. 

Мамрукова Ф. А. Череда феникса : стихотворения / Мамрукова Фатима. –
Адыг.

205. Мамый Е. Пьесэхэр / Мамий Ерэджыб ; [гущыIапэр Агъыржьэнэкъо
С.].  –  Мыекъуапэ  :  Адыгэ  Республикэм  итхылъ тедзапI,  2015.  –  Н.  327 :
портр., ил. – ISBN 978-5-7608-0806-6.

Мамий Е. А. Пьесы / Мамий Ереджиб. – Адыг.
206.  Мурэтэ  Ч. ЦIыфыгъэм  ыкIуачI :  драмэхэр,  комедиехэр  /  Мурэтэ

Чэпай. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2009. – Н. 358 :
портр., ил. – ISBN 978-5-7992-0559-0.

Муратов Ч. И. Сила человечности : драмы и комедии / Муратов Чапай. –
Адыг.

207.  МыкIосэрэ жъуагъохэр :  адыгэ лIыхъужъмэ яхьылIэгъэ орэдхэр,
пщыналъэхэр,  гъыбзэхэр,  къэбархэр  /  Гуманитарнэ  шIэныгъэмэ  апылъ
Адыгэ республиканскэ институт ; зэхэзыгъэуцуагъэр, пэублэ гущыIэр, очерк-
хэр, комментариехэр зытхыгъэр Шъэхьэлэхъо Абу ; редакторыр Мамый Р.
Хь. – Мыекъуапэ : МыутIэ, 1994. – Н. 333, [1]. 

Немеркнущие звезды :  историко-героические песни, песни-плачи,  пщы-
натли и рассказы. – Адыг.

208. Мэхъош Р. МыкIодыжьыщт тхыдэхэр : пьесэхэр / Мэхъош Руслъан.
– Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2017. – Н. 239 : портр. –
ISBN 978-5-7608-0860-8.

Махош Р. И. Бессмертные предания : пьесы / Махош Руслан. – Адыг.
209-15. Нартхэр: адыгэ эпос : текст угъоигъэ томибл / Гуманитар уш-

этынхэмк1э Адыгэ республикэ институтэу КIэрэщэ Тембот ыцIэкIэ щытыр,
IорыIуатэм иотдел ; зэфэзыхьысыжьхи зэхэзыгъэуцуагъэр, ублэпIэ очеркри,
комментариехэри, гущыIалъэри зытхыгъэр ХьэдэгъэлIэ Аскэр ; редколлеги-
ер:  Бырсыр Б.  М.  (редактор шъхьаI)  [ыкIи нэмыкI.].  –  ЗэхъокI.  хэгъэхъон.
зи1э  я  2-рэ  тедз.  –  Мыекъуапэ  :  Полиграф-Югыр,  2017.  –  ISBN  978-5-
9909724-2-1. 

А 1 т. – 2017. – Н. 292, [1] : ил. – ISBN 978-5-9500313-1-1.
Я 2-рэ т. – 2017. – Н. 303, [1] : ил. – ISBN 978-5-9909724-5-2.

30



Я 3-рэ т. – 2017. – Н. 321, [1] : нотэхэр, ил. – ISBN 978-5-9909724-3-8.
Я 4-рэ т. – 2017. – Н. 287, [1] : нотэхэр, ил. – ISBN 978-5-9909724-4-5.
Я 5-рэ т. – 2017. – Н. 297, [1] : ил. – ISBN 978-5-9909724-2-1.
Я 6-рэ т. – 2017. – Н. 293, [1] : нотэхэр, ил – ISBN 978-5-9500313-5-9.
Я 7-рэ т. – 2017. – Н. 411 : нотэхэр. – Рез. урысыбз, французыбз, инджы-

лызыбз: н. 385–398. – ISBN 978-5-9500313-6-6.
Нарты: адыгский эпос : собрание сочинений в 7 томах. Т. 1–7. – Адыг.
216.  Нэхэе  Р. ГъашIэм  игъатх  :  усэхэр,  поэмэхэр  /  Нэхэе  Руслъан.  –

Мыекъуапэ : Адыгэ тхылъ тедзапI, 1991. – Н. 286, [1] : портр. – ISBN 5-7561-
0590-5.

Нехай Р. М. Утро жизни : стихотворения и поэмы / Нехай Руслан. – Адыг.
217. Ожъ А. Гугъэ : ытхыгъэмэ ащыщхэр / Ожъ Аскэрбый. – Мыекъуапэ :

Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2008. – Н. 231 : портр. – ISBN 978-5-
7608-0570-6.

Ожев А. Р. Надежда : избранные произведения / Ожев Аскарбий. – Адыг.
218. Пэнэшъу С. НэфапIэ хъужьыгъэ пкIыхьапIэхэр : повестхэр / Пэнэ-

шъу Сэфэр. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2020. – Н.
511 : портр. – ISBN 978-5-7608-0921-6.

Панеш С. И. Сны наяву : повести  / Панеш Сафер. – Адыг.
219. Пэнэшъу Хь. Тыгъэнап : усэхэр, балладэхэр, зэдзэкIыгъэхэр / Пэнэ-

шъу Хьазрэт ; [гущыIапэр Мыгу С.]. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхы-
лъ тедзапI, 2009. – Н. 342. – ISBN 978-5-7608-0636-09.

Панеш Х. М. Продолжение солнца : стихи, баллады, переводы / Панеш
Хазрет. – Адыг.

220.  Пэрэныкъо  Р.  Жъогъо  къашыкъ  :  усэхэр,  поэмэхэр,  пьесэхэр  /
Пэрэныкъо  Роз ;  [пэублэ  статьяр  Кусэ  Сульет].  –  Мыекъуапэ  :  Адыгеир,
2002. – Н. 310, [1] : портр., ил. – ISBN 5-7992-0221-X.

Паранук Р. М. Звездный ковш : стихи, поэмы, пьесы / Паранук Роза. –
Адыг.

221. Теуцожь Хь. Къушъхьэ бгъэжъым инабгъу : повестхэмрэ рассказх-
эмрэ  /  Теуцожь  Хьабиб  ;  [пэублэ  статьяр  Цуекъо  Юныс].  –  Мыекъуапэ  :
Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2021. – Н. 348, [1] : портр. – ISBN 978-5-
7608-0949-0. 

Теучеж Х.  И.  Орлиное гнездо :  повести и рассказы /  Теучеж Хабиб.  –
Адыг.

222-23. Теуцожь Ц. Теуцожь Цыгъу = Цуг Теучеж : [тхыли 2 мэхъу / гу-
щыIапэри гущыIалъэри ыкIи комментариехэр Кэстэнэ Д. ; иллюстрациехэр
Къат Т.]. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2005. – ISBN 5-
7608-0465-0.

31



А 1 тхылъ : Усэхэмрэ поэмэхэмрэ = Стихотворения и поэмы. – Н. 270 :
портр., ил.

Я  2-рэ  тхылъ :  Документальнэ  повестыр,  статьяхэр,  гукъэкIыжьхэр  =
Документальная повесть, статьи, воспоминания. – Н. 388, [1] : ил.

224.  Хъалыщ С. Тхьапэ гъожьым иорэд :  усэхэр,  поэмэхэр /  Хъалыщ
Сэфэрбый. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2020. – Н.
239. – ISBN 978-5-7608-0926-1. 

Халиш С. А. Песня осеннего листопада : стихотворения, поэмы / Халиш
Сафербий. – Адыг.

225.  Хъунэго  С. СигущыIэ  –  дэнэ  фыжь  :  усэхэр,  поэмэр  /  Хъунэго
Саида ; [гущыIапэр Шъхьэлэхъо С.]. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм ит-
хылъ тедзапI, 2021. – Н. 327. – ISBN 978-5-7608-0953-7.

Хунагова С. А. Слово мое – белый шелк : стихотворения, поэма / Хунаго-
ва Саида. – Адыг.

226.  Хъурмэ Хъу. Усэхэр,  поэмэхэр  /  Хъурмэ Хъусен.  –  Мыекъуапэ  :
Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2021. – Н. 310 : портр. – ISBN 978-5-
7608-0959-9.

Хурумов Х. Х. Стихотворения и поэмы / Хурумов Хусен. – Адыг.
227. Хъурэшэ С. Охътэ зэблэкIхэр : роман / Хъурэшэ СултIан. – Мыекъу-

апэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2011. – Н 263 : портр. – ISBN 978-
5-7608-0677-2.

Хураш С. Е. Расхождение времен : роман / Хураш Султан. – Адыг.
228. Хъут К.  Адыгэ лъэкъуацIэхэм ятхыкIэхэр : гущыIэлъэ-справочник /

Хъут Казбек. – Мыекъуапэ : Качествэр, 2018. – Н. 313, [1]. – Библиогр.: н.
311–313. –ISBN 978-5-9703-606-2.

Хут К. И. Правописание адыгейских фамилий : словарь-справочник / Хут
Казбек. – Адыг.

229. Хьакъуй А. Губзыгъэ бзаку : пьесэхэр / Хьакъуй Аслъан. – Мыекъу-
апэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2019. – Н. 198 : портр. – ISBN 978-
5-7608-0903-2.

Хакуй А. М. Немой мудрец : пьесы / Хакуй Аслан. – Адыг.
230. Хьакъунэ-Хъуажъ З.  Гум  ипщынабз  :  [усэхэр,  баснэхэр,  частуш-

кэхэр, прозэр, повесть] /  Хьакъунэ-Хъуажъ Зарем ; [пэублэ статьяр Агъы-
ржьэнэкъо С.]. – Мыекъуапэ : Магарин О. Г., 2019. – Н. 406, [1] : цв. ил. –
ISBN 978-5-91692-665-1.

Хакунова-Хуаз З. И. Мелодии сердца : [стихи, басни, частушки, проза, по-
весть] / Хакунова-Хуаз Зарема. – Адыг.

32



231.  ХьакIэмызэ  Б. Тыгъэр  игъом  къыкъокIы  :  [сборник]  /  ХакIэмызэ
Биболэт. – Мыекъуапэ : Адыгеир, 2002. – Н. 429, [1] : портр. – ISBN 5-7992-
0180-9.

Хачемизов Б. С. Солнце восходит вовремя : [сборник] / Хачемизов Бибо-
лет. – Адыг.

232. Хьаткъо А. ЦIыфыр щэрэI : [усэхэр, прозэр] / Хьаткъо Ахьмэд. – Я 2-
рэ тедз. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2001. – Н. 171,
[1]. – ISBN 5-7608-0336-0.

Хатков А. Д. Живи, человек :  [стихотворения, проза] /  Хатков Ахмед. –
Адыг.

233. ХьэдэгъэлIэ А. ХэшыпыкIыгъэ тхыгъэхэр : усэхэр, усэкIэ тхыгъэ по-
вестхэр, поэмэхэр / ХьэдэгъэлIэ Аскэр. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм
итхылъ тедзапI, 2007. – Н. 567 : портр. – ISBN 978-76908-0528-7.

Гадагатль  А.  М.  Избранные  произведения  :  стихотворения,  повести  в
стихах, поэмы / Гадагатль Аскер. – Адыг.

234.  Цуекъо  А. Адыгэмэ  алъэкъуацIэхэмрэ  ятамыгъэхэмрэ  /  Цуекъо
Алый. – Мыекъуапэ : Полиграф-Юг, 2015. – Н. 176, [1] : ил. – ISBN 978-5-
9906063-3-3.

Чуяко А. Б. Фамилии адыгов и их тамги / Чуяко Алий. – Адыг.
235. Цуекъо Ю. Хъуапсэрэм ыпсэ кIодырэп : романхэр, повестыр / Цу-

екъо Юныс. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм итхылъ тедзапI, 2019. – Н.
702, [1] : портр. – ISBN 978-5-7608-0898-1.

Чуяко Ю. Г. Душа, окрыленная мечтой : романы, повесть / Чуяко Юнус. –
Адыг.

236. Шэуджэн А. Зыщымыгъэгъупш! : повесть / Шэуджэн Аюб ; урысыб-
зэкIэ тхыгъэр зэзыдзэкIыгъэр Кощбэе Пщымаф. – Мыекъуапэ : Краснодар-
скэ тхылъ тедзапIэм и Адыгэ отделение, 1973. – Н. 350, [1] : портр., ил.

Шеуджен А. М. Не забудьте! : документальная повесть / Шеуджен Аюб. –
Адыг.

237. Шъхьаплъэкъо Хь. Заом имафэхэр : роман / Шъхьаплъэкъо Хьис. –
Мыекъуапэ : Адыгэ тхылъ тедзапI, 1993. – Н. 238, [1] : портр., ил. – ISBN 5-
7608-0111-2.

Схаплок Г. К. Дни войны : роман / Схаплок Гисса. – Адыг.
238-40. Шъхьэлэхъо А. Тхылъищ хъурэ зэхэугъоегъэ тхыгъэхэр / Шъхь-

элэхъо Абу ; [гущыIапэр Мамый Р.]. – Мыекъуапэ : Адыгэ Республикэм ит-
хылъ тедзап1, 2014 – ISBN 978-5-7608-0764-9. 

А 1 тхылъ. – 2014. – Н. 719 : портр. – ISBN 978-5-7608-0765-8.
Я 2-рэ тхылъ. – 2014. – Н. 607. – ISBN 978-5-7608-0783-0.
Я 3-рэ тхылъ. – 2014. – Н. 543 – ISBN 978-5-7608-0784-7.

33



Схаляхо А. А. Избранные литературоведческие труды в трех томах. Т. 1–
3 / Схаляхо Абу. – Адыг.

241. ЯхъулIэ С. Мэз тамэу си ПкIашъ : стиххэр, орэдхэр, поэмэхэр / Яхъ-
улIэ Сэфэр. – Мыекъуапэ : Краснодарскэ тхылъ тедзапIэм и Адыгэ отделе-
ние, 1974. – Н. 182, [1] : портр., ил.

Яхутль С. М. Моя крылатая Пчас : стихи, песни, поэмы / Яхутль Сафер. –
Адыг.

*           *           *

242.  Адыгейские  народные сказки  /  переводчик  и  составитель  Хуа-
жев М. К. ; иллюстрации Тешевой М. З. – Майкоп : Адыгейское республи-
канское книжное издательство, 2021. – 205, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-7608-
0957-5.

243.  Андрухаев Х.  Б. Считайте меня живым = Сыпсаоу сышъулъыт :
[стихотворения]  Хусен  Андрухаев  ;  составитель  и  автор  предисловия
К. Жанэ ; перевод с адыгейского В. Твороговой. – Майкоп : Адыгейское отде-
ление Краснодарского книжного издательства, 1984. – 110, [1] с. : портр.

244.  Анкудинов  К.  Н. Ночной  ливень  :  стихотворения  /  Кирилл  Анку-
динов. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2021.
– 135 с. – ISBN 978-5-7608-0943-8. 

245. Ачмиз М. Г. На другом берегу : роман, рассказы / Марина Ачмиз. –
Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2021. – 543
с. : портр. – ISBN 978-5-7608-0945-2.

246. Ашинов Х. А. Эту песню поют мужчины : рассказы, роман / Хазрет
Ашинов  ;  перевод  с  адыгейского  В.  Михайловой.  –  Москва  :  Советский
писатель, 1990. – 427, [1] c. – ISBN 5-265-01436-5.

247. Ашхамаф Д. А. Избранные работы / Д. А. Ашхамаф ; Министерство
науки и образования Республики Адыгея, Адыгейский государственный уни-
верситет ; составление и вступительная статья К. Х. Меретукова, А. А. Шао-
ва. – Изд. 1-е. – Майкоп : Адыгея, 1997. – 218 с. : ил., факс. – Тр. Д. А. Аш-
хамафа: с. 183–184. – Библиогр.: с. 184–185.

248. Байнова Н. Ю. Взгляд паука : рассказы / Надежда Байнова. – Май-
коп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2018. – 303 с. –
ISBN 978-5-7608-0875-2.

249. Беретарь Х. Я. Избранное : стихотворения / Хамид Беретарь ; ре-
дактор-составитель Куек Н. Ю. ; [вступительная статья М. Кунижева]. – Май-
коп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2001. – 174, [1] c. :
портр. – ISBN 5-7608-0337-9.

34



250. Бзасежев З. А. Закон вечности : стихотворения / Заурбий Бзасежев ;
[вступительная статья Б. М. Берсирова]. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2018. –
354, [1] с. : портр. – ISBN 978-5-6040313-1-5.

251. Блягоз З. У. Доброе слово человека : избранные научные труды =
ЦIыфым гущыIэ  фабэ  тефэ :  хэшыпыкIыгъэ  научнэ  IофшIагъэхэр  /  З.  У.
Блягоз ;  Министерство образования и науки Республики Адыгея, Адыгей-
ский государственный университет,  Центр билингвизма.  – Майкоп :  Каче-
ство, 2007. – 250 с. : портр. – Библиогр.: с. 245–246. – ISBN 978-5-9703-0091-
6.

252. Блягоз З. У. Учужук Саферович Зекох / З. У. Блягоз ; Адыгская (Чер-
кесская)  международная  академия  наук,  Адыгейский  республиканский
институт гуманитарных исследований. – Майкоп : Адыгея, 1998. – 65, [1] с. –
Библиогр.: с. 48–57.

253.  Блягоз З.  У.  Ю. А.  Тхаркахо:  жизнь в науке  :  к  80-летию со дня
рождения  ученого  /  З.  У  Блягоз,  Г.  С.  Сиюхова  ;  Адыгская  (Черкесская)
международная академия наук, Адыгейский республиканский институт гума-
нитарных исследований имени Тембота Керашева. – Майкоп :  Полиграю-
Юг, 2008. – 291 с., [16] л. цв. ил. : ил. – ISBN 978-5-7992-0522-5.

254. Визирова В. И. Да будет свет :  стихотворения / Вера Визирова ;
[вступительная статья К. Н. Анкудинова]. – Майкоп : Адыгейское республи-
канское книжное издательство, 2014. – 159 с. :  портр. – ISBN 978-5-7608-
0777-9.

255. Гишев Н. Т. История становления и развития адыгейского языкозна-
ния / Н. Т. Гишев ; Министерство образования и науки Республики Адыгея,
Адыгейский  республиканский  институт  гуманитарных  исследований  им.
Т. М. Керашева. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2016. – 647, [1] с. : ил. – Библиогр.
в конце разд. – ISBN 978-5-7992-0873-8. 

256. Гишев Н. Т. От первых записей слов до начала научного изучения
адыгейского языка (520 г. до н.э. – 1920-е годы н.э.) / Н. Т. Гишев. – Майкоп :
Полиграф-Юг, 2009. – 159, [1] с. – Библиогр.: с. 157–158. – ISBN 978-5-7992-
0577-5.

257. Гишева Р. Н. Букет сирени : повесть и рассказы / Рахмет Гишева. –
Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2018. – 191
с. : портр. – ISBN 978-5-7608-0883-7.

258. Дзыбова С. А. Нежность... : стихотворения, проза / Саният Дзыбова.
–  Майкоп  :  Адыгейское  республиканское  книжное  издательство,  2018.  –
158 с. – ISBN 978-5-7608-0882-0.

35



259. Дубровин А. В. Топонимия Адыгеи : историко-географический спра-
вочник / А. В. Дубровин. – Майкоп : Графика, 2015. – 115, [1] с., [4] л. цв. ил. :
ил. – Библиогр.: с. 111–113.

260.  Жизнь во имя науки :  к  85-летию со  дня рождения Зайнаб Иб-
рагимовны  Керашевой  /  Министерство  образования  и  науки  Республики
Адыгея,  Адыгейский  государственный  университет,  Кафедра  адыгейской
филологии,  Центр исследования проблем адыгейской филологии ;  ответ-
ственный редактор Хачемизова М. Н. – Майкоп : Качество, 2008. – 128 с., [8]
л. ил. : портр. – Тр. З. И. Керашевой: с. 119–128. – Библиогр.: с. 117–119. –
ISBN 978-5-9703-0148-7. 

261. Зекох У. С. Избранные труды / У. С. Зекох ; Адыгейский республи-
канский институт гуманитарных исследовании имени Т. М. Керашева. – Май-
коп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2008. – 374 с. :
портр. – ISBN 978-5-7608-0592-8.

262-64. История адыгейской литературы : [в 3 томах : сборник статей] /
Адыгейский  республиканский  институт  гуманитарных  исследований  ;  ре-
дакционная коллегия:  Шаззо К.  Г.  (главный редактор)  [и  др.].  –  Майкоп :
Меоты, 1999 – 2006.

Т. 1 / редакторы: Мамий Р. Г., Тлепцерше Х. Г. – 1999. – 520, [2] с.
Т. 2 / редакторы: Шаззо К. Г., Мамий Р. Г. – Адыгейское республиканское

книжное издательство, 2002. – 558 с. – ISBN5-7608-0385-9.
Т. 3 / редактор Мамий Р. Г. – Адыгея, 2006. – 639 с. – ISBN 5-7992-416-6.
265. Керашев Т. М. Избранное / Тембот Керашев ; [предисловие У. Па-

неша].  –  Изд.  2-е.  –  Майкоп  :  Адыгейское  республиканское  книжное  из-
дательство, 2017. – 589, [2] с. : портр., ил. – ISBN 978-5-7608-0839-4.

266-67. Керашева З. И. Избранные труды и статьи : в 2-х томах / Кераше-
ва З. И. ; [ответственный редактор, автор вступительной статьи Б. М. Берси-
ров]. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 1995 –
1998.

Т. 1. – 1995. – 550, [1] с. : портр. – Библиогр.: с. 548–549. – ISBN 5-7608-
0163-5.

Т. 2. –1998. – 697, [1] с. – Тр. Керашевой З. И.: с. 683–695. – ISBN 5-7608-
170-8. 

268. Куев Ш. И. Избранное : стихотворения и поэма / Шхамбий Куев ;
[вступительная статья К. Шаззо]. – Майкоп :  Адыгейское республиканское
книжное издательство, 2008. – 271 с. : портр., ил. – ISBN 5-978-7608-0567-6.

269. Куек А. С. Золотая роса : [путевые очерки] / Асфар Куек ; [перевод
Пренко А. С., Хабаху Г. Д. ; предисловие П. Кошубаева]. – Майкоп : Адыгей-

36



ское республиканское книжное издательство, 2015. – 607, [1] с. : портр., ил.
– ISBN 978-5-7608-0810-3.

270. Куек А. С. Мир нартов / Асфар Куек. – Майкоп : Адыгейское респуб-
ликанское книжное издательство, 2018. – 534, [1] с. : портр., ил. – ISBN 978-
5-7608-0885-1.

271-74.  Машбаш И.  Ш. Тетралогия о Русско-Черкесской войне /  Исхак
Машбаш. – Майкоп : Полиграф-Юг, 2021. – ISBN 978-5-7992-0965-0. 

Т. 1 : Хан-Гирей : роман / перевод с адыгейского Евгения Карпова. – 2021.
– 757, [2] с. : портр. – ISBN 978-5-7992-0968-1.

Т. 2 : Лазутчик. Два пленника : романы / перевод с адыгейского Евгения
Карпова. – 2021. – 733, [2] с. – ISBN 978-5-7992-0966-7.

Т. 3 : Жернова : роман / перевод с адыгейского Евгения Карпова. – 2021.
– 671 с. – ISBN 978-5-7992-0969-8.

Т. 4 :  Изгнание. Чужие среди чужих : романы / перевод с адыгейского
Аллы Цукор. – 2021. – 638, [1] с. – ISBN 978-5-7992-0967-4.

275. Меретуков К. Х. Первый адыгейский ученый-лингвист : к 100-летию
со  дня  рождения  Д.  А.  Ашхамафа  /  Меретуков  К.  Х.,  Шаов  А.  А.  ;  Ми-
нистерство науки и образования Республики Адыгея, Адыгейский республи-
канский институт повышения квалификации. – Майкоп : [б. и.], 1996. – 23 с. :
портр. 

276. Милиди Н. Ф. Живу надеждой : стихотворения / Николай Милиди. –
Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2021. – 247 с.
– ISBN 978-5-7608-0952-0.

277. Нагой И. Ч. Нарты и история : монография / Инвер Нагой. – Майкоп :
Полиграф-Юг, 2012. – 261, [1] с. – Библиогр. в конце гл. – ISBN 978-5-7992-
0714-4.

278. Пренко А. С. Зеленогорцы : роман, повесть, рассказы, встречи, ста-
тьи, интервью, беседа / Анатолий Пренко. – Майкоп : Адыгейское республи-
канское книжное издательство, 2021. – 503 с. – ISBN 978-5-7608-0958-2.

279. Рогава Г. В. Грамматика адыгейского языка = Адыгабзэм играмма-
тик / Г. В. Рогава, З. И. Керашева ; Адыгейский научно-исследовательский
институт языка, литературы и истории. – Краснодар ; Майкоп : Краснодар-
ское книжное издательство, 1966. – 462 с. – Библиогр.: с. 450–453.

280-81. Салов Е. И. Чемерица : роман-хроника : [в 2 книгах] /  Евгений
Салов.  –  Майкоп  :  Адыгейское  республиканское  книжное  издательство,
2015–2018.

Кн. 1. – 2015. – 524, [2] с. – ISBN 978-5-7608-0789-2.
Кн. 2. – 2018. – 478, [1] с. – ISBN 978-5-7608-0864-6.

37



282. Сказания и сказки адыгов / составление, вступительная статья и
комментарии Ш. Х. Хута. – Москва : Современник, 1987.– 319, [1] с. : ил.

283. Союз писателей Республики Адыгея : биографический справочник
/  автор-составитель  Х.  Г.  Тлепцерше  ;  исправления  и  дополнения  Р.  Г.
Мамий.  –  4-е  изд.,  испр.  и доп.  –  Майкоп :  Адыгейское республиканское
книжное издательство, 2014. – 150 с. : ил. – ISBN 978-5-7608-0782-3.

284. Студеникин Е. В. Зов Задонья : роман / Евграф Студеникин. – Май-
коп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2009. – 151 с. –
ISBN 978-5-7608-0611-6.

285. Тлехас М. И. Избранное / Мугдин Тлехас ; перевод с адыгейского и
предисловие Е. Киянской. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное
издательство, 2016. – 542, [1] с. : портр. – ISBN 978-5-7608-0827-1.

286. Тлюстен Ю. И. Избранное : Девичьи зори. Все началось весной /
Юсуф Тлюстен ; предисловие Р. Г. Мамия. – Майкоп : Адыгейское республи-
канское книжное издательство,  1998.  –  606,  [2]  c.,  портр.  –  ISBN 5-7608-
0269-0.

287. Тхакушинов А. К. Социология культуры и художественный конфликт
: избранные труды / А. К. Тхакушинов. – [2-е, доп. изд.]. – Майкоп : Адыгей-
ское республиканское книжное издательство, 2011. – 374, [1] с. : портр. –
ISBN 978-5-7608-0699-4.

288. Халатова Э. В. Сто дней счастья : невыдуманная история / Элеоно-
ра  Халатова.  –  Майкоп  :  Адыгейское  республиканское  книжное  из-
дательство, 2019. – 302, [1] с. : портр. – ISBN 978-5-7608-0901-8.

289. Хусен Андрухаев : поэзия Х. Андрухаева и произведения и статьи о
нем  /  Министерство  образования  и  науки  Республики  Адыгея  ;  авторы-
составители: Р. Г. Мамий, Ф. З. Кайтмесова, С. С. Ситимова ; редакторы:
Н. С. Схаляхо, Т. В. Кондрашова ; фотографы: А. Кирнос, А. Загуменнова и
др. – Майкоп : Качество, 2015. – 247 с. : ил. – В кн. также включен библиогр.
список С. Я. Зекох «Хроника жизни и литературной деятельности Х. Б. Анд-
рухаева». – ISBN 978-5-9703-0491-4.

290. Цей И. С.  Избранные произведения : сборник / Ибрагим Цей / Ми-
нистерство образования и науки Республики Адыгея, Адыгейский республи-
канский институт гуманитарных исследований ; составление, предисловие,
комментарии Схаляхо А. А. – Майкоп : Адыгея, 2000. – 697, [1] с. : портр. –
ISBN 5-7992-0080-2.

291.  Чамоков Д.  Я. Между  мгновеньем  и  вечностью :  стихотворения,
очерк / Давлетбий Чамоков ; [предисловие К. Паранук]. – Майкоп : Адыгей-
ское республиканское книжное издательство, 2020. – 239 с. : портр. – ISBN
978-5-7608-0922-3.

38



292. Чуяко Д. Б. Длинная дорога : стихотворения, сказки и поэма для
детей / Джафар Чуяко ; художник А. И. Сергиенко. – Майкоп : Адыгейское
республиканское книжное издательство, 2014. – 191 с. : цв. ил. – ISBN 978-
5-7608-0770-0.

293-95. Шаззо К. Г. Избранные труды : в 3 томах / К. Г. Шаззо ; [преди-
словие Л. Деминой]. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное из-
дательство, 2014. – ISBN 978-5-7608-0767-0.

Т. 1 : Размышления об отечественной литературе XX – начала XXI вв. –
2014. – 518 с. : портр. – ISBN 978-5-7608-0768-7.

Т. 2 : Размышления о поэзии и критике. – 2014. – 486 с. – ISBN 978-5-
7608-0768-7.

Т. 3 : Размышления о поэзии и критике. – 2014. – 678, [1] с. – Адыг.– ISBN
978-5-7608-0786-1.

296.  Шеуджен И.  И. Откровение :  стихотворения /  Инвер Шеуджен.  –
Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2021. – 231 с.
портр. – ISBN 978-5-7608-0941-4.

297. Шипулин А. А. Колосковый звон : стихотворения / Анатолий Шипу-
лин. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное издательство, 2021. –
167 с. – ISBN 978-5-7608-0954-4.

298.  Яковлев  Н.  Ф.  Грамматика  адыгейского  литературного  языка  /
Н. Яковлев,  Д.  Ашхамаф ;  Академия наук  Союза  ССР,  Институт  языка  и
письменности народов СССР, Адыгейский научно-исследовательский инсти-
тут культурного строительства. – Москва : Ленинград ; Издательство Ака-
демии наук СССР, 1941. – 462, [1] с.

39



СПОРТИВНАЯ СЛАВА АДЫГЕИ

299. Адыгский олимп: адыги (черкесы) – чемпионы Европы, мира и
Олимпийских игр / Международная черкесская ассоциация ; [автор проекта
и составитель Х. Гергов] ; редактор Арсен Гергов. – Изд. 2-е, доп. – Майкоп ;
Волгоград : Панорама, 2011. – 368 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-91497-102-8.

300. Банников А. М. 100 выдающихся спортсменов и тренеров Кубани и
Адыгеи / Александр Максимович Банников. – Краснодар : Традиция, 2011. –
171, [4] с. : ил. – ISBN 978-5-91883-032-1.

301.  Белоус В. Борьба  самбо на  Кубани  и  в  Адыгее  /  В.  Белоус,  Ю.
Лутцев,  М.  Фок.  –  Краснодар  :  Кубанский  государственный  университет,
2013. – 296 с. : ил. 

302.  Жане  А.  Ю.  История  развития  физической  культуры  и  спорта  в
Адыгее / А. Ю. Жане. – Майкоп : [б. и.], 2015. – 274 с.

303. Жизнь, отданная гандболу : памяти тренера С. М. Джанчатова :
[сборник] / Гандбольный  клуб «АГУ-АДЫИФ» ; составитель А. Игнатченко. –
Майкоп : Качество, 2012. – 158 с. : ил., цв. ил. – ISBN 978-5-9703-0362-7.

304. Заслуженные: неизвестные архивы самбистов : посвящается 70-
летию самбо / Всероссийская федерация самбо. – Москва ; Екатеринбург :
Уральский рабочий, 2008. – 397, [2] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-85383-366-1.

305. Земля адыгов – земля чемпионов : о выдающихся спортсменах,
тренерах,  организаторах  и  руководителях  спорта  Республики  Адыгея  /
автор-составитель Банников А. М. ; редакционная коллегия: Джаримок Ю. Н.
(председатель) [и др.]. – Майкоп : Адыгейское республиканское книжное из-
дательство, 2014. – 337, [2] с. : ил., цв. ил. – ISBN 978-5-7608-0787-8.

306. История легкой атлетики в Адыгее 1912-2014 гг:  лица, факты,
комментарии /  Доронин  Анатолий  Михайлович,  Доронина  Елена  Анато-
льевна, Должикова Татьяна Анатольевна, Доронина Наталья Васильевна. –
Майкоп : АГУ, 2018. – 321 с. : ил. – ISBN 978-5-85108-321-1 .

307. Мержоев Э. Э. «Урожай» Тульский. Звездная команда восьмидеся-
тых / Эльберд Мержоев. – Майкоп : [б. и., 2015?]. – 385 : ил.

40



Именной указатель

А
Агъыржьэнэкъо С. 194, 205, 230
Б
Бахъукъо Е. 187
Бырсыр Б. М. 209-15
Бэгъ Н. 188
Гу
ГутIэ С. 189
Гъу
Гъукlэ З. 142
ГъукIэлI Н. 190
Д
Дэрбэ Т. 191
Е
Емыжэ М. 192
Еутых А. 193
Ж
Жэнэ Къ. 194
К
Кощбэе П. 195, 236
Кэстэнэ Д. 179, 196, 222-23
Ку
Кусэ С. 220
Къ
Къат Т. 194, 222-23
Къэгъэзэжь Б. 182-86
Къу
Къуекъо Н. 198
КъумпIыл Къ. 199-200
КI
КIэсэбэжъ Къ. 201
КIу
КIубэ С. 202
КIубэ Щ. 202
Лъ
ЛъэпцIэрышэ И. 203
М
Мамрыкъо Ф. 204
Мамый Е. 205
Мамый Р. 182-86, 207
Мурэтэ Ч. 143, 206

Мыгу С. 219
Мэхъош Р. 208
Н
Нэхэе Р. 216
О
Ожъ А. 217
П
Пэнэшъу С. 218
Пэнэшъу Хь. 219
Пэрэныкъо Р. 220
Т
Теуцожь Хь. 221
Теуцожь Ц. 222-23
У
Унэрэкъо Р. 182-86
Хъ
Хъот З. 144
Хъу
Хъалыщ С. 224
Хъуажъ М. 179
Хъунэго С. 225
Хъурмэ Хъу. 226
Хъурэшэ С. 227
Хъут К. 228
Хъут Щ. 179, 182-86
Хь
Хьакъуй А. 229
Хьакъунэ-Хъуажъ З. 230
ХьакIэмызэ Б. 231
Хьаткъо А. 232
ХьэдэгъэлIэ А. 181, 209-15, 233
Цу
Цуекъо А. 234
Цуекъо Н. 180, 182-86
Цуекъо Ю. 221, 235
Ш
Шэуджэн А. 236
Шъ
Шъхьаплъэкъо Гъу. 182-86
Шъхьаплъэкъо Хь. 237
Шъхьэлэхъо А. 182-86, 207, 238-40

41



Шъхьэлэхъо С. 225
Щ
ЩэшIэ К. 202
Я
ЯхъулIэ С. 241

*      *      *

А
Абрегов А. Н. 162
Агиров А. Х. (128)
Азаматова М.-К. 147
Азашиков Г. Х. 58
Акатов В. А. 116
Акимов В. В. 68
Алиев У. 5
Алифиренко В. А. 25
Андрухаев Х. Б. 243, (289)
Анкудинов К. Н. 244, 254
Апарин Н. Г. 70
Аргун С. 149
Асвацатурян Э. 151
Аутлев А. Ц. 44
Аутлев М. Г. 27
Аутлев Ю. Ш. 29, 139
Афасижев Т. И. 8, 94
Афашагов А. Х. 9
Ачмиз Г. У. 59
Ачмиз К. Г. 54, 59-60, 63-64, 91, 
   100
Ачмиз Л. Н. 29
Ачмиз М. Г. 245
Ачмиз С. Р. 36
Ачох Р. А. 47
Ашев М. Д. 38
Ашинов Х. А. 246
Ашинов Ю. Н. 10
Ашхамаф Д. А. 247, (275), 298
Б
Багов Б. Р. 29
Байкулова С. А. 11
Байнова Н. Ю. 248
Баладжиян Х. А. 14
Банников А. М. 300, 305

Баркин В. (153)
Баркина Л. Н. 39, 153
Барон И. (110)
Бевова С. 158
Беданоков А. К. (11)
Беданоков Н. А. 42, 133
Белов В. 29, 40
Белоус В. 301
Беляева О. В. 28
Беретарь Х. Я. 249
Берзегов Н. А. 12
Берсиров А. М. (145)
Берсиров Б. М. 252, 266-67
Бескровная А. Ю. 141
Бешкок М. М. 152
Бзасежев З. А. 7, 250
Бзасежева Р. К. 7
Бзегежева З. З. 99
Бибичева Р. И. 73-77
Блягоз А. Н. 9
Блягоз З. У. 94, (99), 251-53
Бойко С. М. 13, 118-20
Бондарев К. С. 69
Бондарева Т. Н. 137
Бормотов И. В. 61-63, 84, 121, 125
Брантов А. И. 57
Бугай Н. Ф. 22
Бузаров А. К. 102, 104
Бузаров К. И. (101), 104
Бушманова Н. В.
В
Василиади В. Г. 94
Ващенко И. И. 15
Вержбицкий Е. Г. 95
Визирова В. И. 254
Воронин В. В. 30
Вушачча Дж. 165
Г
Гаврилов М. В. 36
Гайворонская И. Ф. 66
Галкин Г. А. 97
Гергов А. 299
Гергов Х. 299
Германнек К. 116

42



Гишев Н. Т. 255-56
Гишева Р. Н. 257
Глухов В. М. 64
Гнедов Н. 165
Гонежук Г. Я. 95
Гонежук Л. Р. 122
Городецкий Б. М. 5
Губогло М. 45-46
Гунина Л. 145, 168, 174
Гусарова З. Г. 47
Д
Давыдов М. П. 4
Данильченко А. Е. 24
Дауров М. Т. 14
Даутов Ю. Б. 124
Демина Л. 293-95
Денисова Н. Н. 41, 53
Дерзиян Г. г. 136
Джамирзе Р. Г. 17
Джанчатов С. М. (303)
Джаримов А. А. 18
Джаримов Н. Х. 97
Джаримок Ю. Н. 305
Джасте С. 47
Джигунова Ф. К. 171
Джимов Б. М. 22
Дзыбова С. А. 258
Дидичев Н. (166)
Дмитриков В. В. 73-77, 80-83
Должикова Т. А. 306
Доронин А. М. 306
Доронина Е. А. 306
Доронина Н. В. 306
Дубровин А. В. 259
Духу М. А. 14, 79
Е
Емиж М. И. 174
Емтыль Р. Х. 19, 92
Емыкова Н. Х. 41
Еутых А. (151)
Ж
Жане А. Ю. 304
Жанэ З. К. 116, 136
Жанэ К. Х. 243

Женетль Нур. Х. 32-33
Женетль Нуриэт Х. 174
Жерноклев И. В. 67
Жерноклева Е. И. 67
Жигалина Г. И. 73-77
З
Загуменнова А. 289
Запсоков К. Ю. 20
Зекох С. Я. 289
Зекох У. С. (252), 261
Зудин А. И. 30
Зырянов Ф. П. 21
И
Иваненко И. В. 72
Иващенко А. М. 125
Игнатченко А. 303
Ильичова О. 116
К
Кадора А. Е. 176
Казенин В. 172
Кайтмесова Ф. З. 289
Карпов Е. 271-74
Касьянов В. В. 57
Кат Т. М. 124, 159
Керашев Т. М. 265
Керашева З. И. (260), 266-67, 279
Кирнос А. 40, 158, 289
Киселев А. В. 70
Киянская Е. 285
Киярова Н. Т. 23
Ковалев В. В. 116, 125
Ковалевская Н. Ф. 28
Колосовская И. А. 129
Кондрашова Т. В.
Коновалова И. П. 101
Концева Г. И. 128
Костанов Д. Г. 44
Кошубаев П. К. 73-77, 269
Краснопольский А. В. 97
Кринко Е. Ф. 78, 105
Куанов А. (150)
Кудаев М. Р. 1
Куев Ш. И. 268
Куек А. С. 269-70

43



Куек М. Г. 159, 161
Куек Н. Ю. 249
Кулов А. Ц. (163)
Кунижев М. Ш. 249
Кушу А. С. 14
Л
Лавров Л. И. 27
Лихачева О. Н. 29
Ловпаче Н. Г. 36, 150-51, 157
Луганская Г. Б. 41
Лутцев Ю. 301
М
Макарова Л. 90
Мамий Р. Г. 262-64, 283, 286, 289
Манакьян А. (148)
Махош З. 3
Махош Раш. И. 139
Махош Рус. И. 160
Матвеев О. В. 30
Машбаш И. Ш. 271-74
Мекулов Д. Х. 7, 22, 31-34
Мельникова Т. Н. 132
Меретуков К. Х. 247, 275
Мержоев Э. Э. 307
Милиди Н. Ф. 276
Михайлова В. 246
Мкрытчев Т. К. 159
Н
Нагой И. Ч. 277
Наток А. 3
Нехай А. К. 164
Николаев Ю. 130
О
Овчаренко Э. Н. (165)
Орлова А. Д. 73-77
Осипова А. С. 35
П
Панеш С. И. 37
Панеш У. М. 265
Панеш Ф. А. 167
Паранук К. Н. 291
Передельская Н. А. 73-77, 80-83
Передельская-Стоянова  Н.  А. – см.
Передельская Н. А.

Петренко В. К. 80-83
Петуваш Ф. (174)
Подгайчук Л. А. 28
Полякова Т. 45-46
Потоков Н. Ш. 39
Почешхов Н. А. 56
Пренко А. С. 269, 278
Пхачияш С. 3
Пчентлешев Х. А. 4
Пшунелов Ч. (102)
Р
Рогава Г. В. 279
Романов М. Ф. 68, 84, 87
С
Савв Р. Х. 85
Салов Е. И. 280-81
Самойленко А. И. 103
Семкин А. И. 73-77, 80-83
Сергеева Т. Ф. 101
Сергиенко А. И. 292
Серебряный Г. С. 70
Сиджах Х. И. 86
Ситимова С. С. 289
Сиюхов С. Х. 5, (104)
Сиюхова С. Г. 253
Соколова А. Н. 169
Сорокин А. 165
Сошников Н. Г. 69
Спасский П. И. 4
Статкевич Ю. А. 68, 87
Сташ Ю. М. (176)
Стоянова Н. А – см. Передельская 
   Н. А.
Стоянова (Передельская) Н. А – см. 
   Передельская Н. А.
Студеникин Е. В. 284
Сулейманова Ф. Х. 148, 166, 176
Сухов А. А. 135
Схабо Ш. Ш. 38
Схакумидов А. С. (105)
Схаляхо А. А. 104, 110, 290
Схаляхо Д. С. (92)
Схаляхо Н. С. 289
Схапцежук Д. И. (93)

44



Т
Тарунов А. М. 43
Творогова В. 243
Теучеж Н. 158
Теучеж Н. Ц. 4
Теучеж Ф. Д. 132
Тешев Р. М. (94)
Тешева М. З. 242
Тлепцерше Х. Г. 262-64, 283
Тлехас М. И. 285
Тлехас С. 40, 90
Тлецерук К. (169)
Тлюстен Ю. И. 286
Толстикова Т. Н. 141
Трепет С. 40
Трифонова Э. И. 66
Туко А. К. 173
Туко К. С. 106, 172-73
Туова Т. Г. 132
Туркав Р. 151
Тхакушинов А. К. (6), 55, (107), 287
Тхаркахо Ю. А. (253)
У
Унарокова С. 158
Ф
Ферхатова З. К. 102
Фок М. 301
Фоменко Е. 117
Х
Хабаху Г. Д. 269
Хабаху М. 158
Хаджебиеков Р. Г. 48
Хакуз С. 162
Хакурате Ш. У. 5, (54)
Халатова Э. В. 288
Ханаху А. А. (146)
Ханаху Р. А. 138, 146
Харитонов Е. М. 137
Хачегогу К. Я. (149)
Хачемизова М. Н. 260
Хот З. Ц. 106, 175
Хуажев М. К. 242
Хуажев Р. (168)
Хуако З. Ю. 50-51

Хуако Л. 165
Хунагов Р. Д. 45-46, 96, (108)
Хут Ш. Х. 282
Хушт Ш. К. 110
Ц
Цветков О. М. 138
Цей Е. (157)
Цей И. С. 290
Цукор А. 271-74
Цыпленкова Л. Х. 109
Ч
Чамоков А. С. 129
Чамоков Д. Я. 291
Чемсо Г. К. 16
Четав С. Е. 88
Чирг А. Ю. 32, 53
Чирг Ю. М. (160)
Чувикова Т. В. 141
Чуяко А. Б. 111
Чуяко Д. Б. 292
Чуякова Н. М. 93
Ш
Шагуч А. А. 95
Шаззо К. Г. 6, 107, 262-64, 268, 293-
   95
Шаов А. А. 247, 275
Шебзухов М. Х. 89
Шеуджен А. М. (56)
Шеуджен А. Х. 55, 97, 137
Шеуджен И. И. 296
Шипулин А. А. 297
Шовгенов М. Х. 4
Шоров И. А. 112
Шу Ш. С. 177
Шутихин А. Н. 73-77, 80-83
Шхалахова С. С. 178
Я
Яковлев Н. Ф. 298
Яхутль Ю. А. 57

45



Указатель заглавий

А
Адыгэ гущыIэжъхэр, къоджэхь-
   къоджэшхэр, IурыIупчъэхэр 179
Адыгэ пшысэхэр 180
Адыгэ тхыдэжъхэмрэ пшысэхэмрэ 
   181
Адыгэ IорIуатэхэр 182-86
М
МыкIосэрэ жъуагъохэр 207
Н
Нартхэр: адыгэ эпос 209-15

*      *      *

А
Абдулах Берсиров 145
Адам Ханаху: предназначение 146
Адыгейск – перспективы развития 
   113
Адыгейск, 50: время, люди, жизнь 3
Адыгейская автономная область, 
   1922-1947 4
Адыгейская республиканская 
клиническая детская больница, 1966-
2016 114
Адыгейские народные сказки 242
Адыгейский государственный 
университет: путь в три четверти = 
Adyge State University: the way three 
quarters of a century long 90
Адыгейский народный орнамент = 
   Адыгэ тхыпхъэхэр 147
АРИГИ: десять лет поисков и 
   решений – 2010-2019 гг. 91
Адыгея: устойчивое развитие 
   орного региона 116
Адыгский олимп: адыги (черкесы) 
– чемпионы Европы, мира и 
Олимпийских игр 299
Активные виды отдыха в Адыгее 
   117
Александр Манакьян 148

Аслан Куанов : живопись, графика 
   150
Аслан Тхакушинов: всадник всегда 
   в седле 5
Ася Еутых: современное 
ювелирное искусство = Asya Yeutykh: 
contemporary jeweler`s Art 151
Аул Кошехабль (прошлое и 
   настоящее) 6
В
В дружной семье братских народов 
   14
Верность долгу 92
Виталий Баркин : живопись, 
   рисунок, акварель, скульптура 153
Г
Государственная филармония 
Республики Адыгея = Адыгэ 
   Республикэм и Къэралыгъо филар-
моние 154
Государственные символы 
Республики Адыгея = Адыгэ 
   Республикэм икъэралыгъо тамыгъ-
эхэр 16
   Государственный академический 
ансамбль народного танца Адыгеи 
«Нальмэс» = Адыгеим и 
   Къэралыгъо академическэ лъэпкъ 
къэшъокIо ансамблэу «Налмэс» 155
Государственный ансамбль 
   народной песни Адыгеи «Исламей» 
= Адыгеим и Къэралыгъо лъэпкъ орэ-
дыIо ансамблэу «Ислъамый» 156
Д
Дети-герои большой войны 65
Дети Кубани в годы Великой 
   Отечественной 66
Доброе имя твое... 93
Душа сияет как звезда 94
Е
Евгений Цей : живопись, графика 
   157

46



Ж
Живая память 68
Жизнь во имя науки 260
Жизнь, отданная гандболу 303
З
Забвению не подлежит 69
   Закрытому акционерному обществу 
«Кошехабльский комбинат нерудных 
материалов» 30 лет 123
Заслуженные: неизвестные архивы 
   самбистов 304
Земля адыгов – земля чемпионов 
   305
Золотое шитье адыгов (черкесов) 
   158
Золотые звезды Адыгеи 70-71
И
   Институт физической культуры и 
дзюдо Адыгейского государственного 
университета. 40 лет успеха 95
История адыгейской литературы 
   262-64
   История легкой атлетики в Адыгее 
1912-2014 гг: лица, факты, коммента-
рии 306
   История промышленности и 
рабочего класса Адыгеи (1917-1991 
гг.) 21
   История сельского хозяйства и 
крестьянства Адыгеи (1870-1993 гг.) 
22
К
   Кафедры Адыгейского 
государственного университета – 70 
лет развития = Adyghe state university 
departments: 70 years of development 
96
Книга Памяти = ШIэжь Тхылъ 73-
   77
Край неба синевы и золота полей 
   24
Красногвардейский район 
   Республики Адыгея, 95 лет 25
   Конституция Республики Адыгея = 

Адыгэ Республикэм и Конституцие 26
   Культура и быт колхозного 
крестьянства Адыгейской автономной
области = Адыгэ автоном хэкум икол-
хоз мэкъумэщышIэхэм якультур ящы-
IэкIэ-псэукI 27
Культурное строительство Адыгеи 
   (1922-1937 гг.) 28
М
   Майкоп – столица Республики 
Адыгея = Maykop – the Capital of the 
Adygh Republic = Мыекъуапэ : Адыгэ 
Республикэм икъэлэ шъхьа1 29
   МГТУ: Майкопский 
государственный технологический 
университет. 1993–2018 98
Майкопский машиностроительный 
   завод, 1942 – 2007 126
Мир искусства и культуры адыгов 
   161
Муниципальное предприятие 
   Майкопские тепловые сети 127
Н
На пульсе благополучия 128
   Научная лингвистическая школа 
академика Зулькарина Учужуковича 
Блягоза 99
   Национальный банк Республики 
Адыгея Центрального Банка Рос-
сийской Федерации с традициями 
прошлого – в будущее 129
   Национальный музей Республики 
Адыгея = Адыгэ Республикэм и Лъэп-
къ музей = Adygeya National museum 
162
Наша маленькая академия 100
Нет высшего наслаждения, чем 
   служение своему отечеству 163
О
Овчаренко Эдуард Никифорович : 
   живопись 165
Они ковали Победу 79
Открытое акционерное общество 
   «Адыггаз» – 40 лет 131

47



П
Памятники истории и культуры 
   Республики Адыгея 36 лет 38
   Педагогика, освещающая жизнь. 
Ким Бузаров. Учитель, мастер, че-
ловек 101
Победители, 1941-1945 80-83
Просветитель и педагог Чишмай 
   Пшунелов 102
Пространство памяти 166
   Путь длиною в 120 лет, 1895-2015 
   гг. 167
Р
   Рамазан Хуажев : декоративно-
прикладное искусство, живопись 168
Республика Адыгея. Водные 
   ресурсы 132
Республика Адыгея = Republik of 
   Adygheya 40
С
Сафербий Сиюхов – адыгский 
   просветитель 104
   Сборник статей, посвященных 70-
летию со дня рождения А. С. Сха-
кумидова 105
   Сельское хозяйство Республики 
Адыгея в период экономических 
реформ (1991– 2004 гг.) 133
75 лет дорожной отрасли 
   Республики Адыгея 134
Сказания и сказки адыгов 282
Славяне и адыги: связь времен и 
   народов 41
Советская Адыгея за 60 лет 42
Сокровища культуры Адыгеи 43
Солдаты Победы 87
Сорок лет автономии Адыгеи 44
Союз писателей Республики 
   Адыгея 283
Становление государственности 
   Адыгеи 45-46

Т
Тахтамукай и тахтамукайцы 47

Творческая жизнь ансамбля 
   «Казачата», 25 лет 170
Традиционная одежда и золотое 
   шитьё адыгов 171
Туристский паспорт Адыгеи 136
   Тхакушинов: вчера, сегодня, завтра 
   107
У
Университет - моя судьба 108
Ф
Феликс Петуваш : живопись, 
графика, коллаж, монументальное ис-
кусство 174
Филологический факультет 
Адыгейского государственного уни-
верситета вчера, сегодня и всегда: и 
делом отзовется слово 109
Флагман рисоводства России 137
Х
Хусен Андрухаев 289
Ч
Через дизайн к миру. В мире мифов 
   и реальности = Find peace through 
design. In the world of myths and reality 
176
Ш
Шахан-Гирей Хакурате: портрет на 
   фоне времени 54
Э
   Экономика Адыгеи: итоги и 
перспективы : информационный 
сборник = Economy of the Republic of 
Adygeheya: results and perspectives : 
reference book 139
Экономический справочник 
   Республики Адыгея 140
   Экскурсии по ботаническому саду 
Адыгейского государственного уни-
верситета 141

48



СОДЕРЖАНИЕ

От составителей………………………………………………………………….…
Предисловие………………………………………………………………….……..
Государственное устройство Республики Адыгея……………………….……
Адыгея в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.……………….
Развитие образования и просвещения…………………….……………………
Экономика, туризм, здравоохранение……………………………………….……
Культура и искусство……………………………………………………….……...
Спортивная слава Адыгеи…………………………………………………………
Язык, литература и фольклор……………………………………………………...
Именной указатель…………………………………………………………………
Указатель заглавий…………………………………………………………………

49




